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I.  BOBEA,

PerynatopHaTa KomucMja 3a AOMyBatbe €
CaMOCTOeH W Hes3aBuceH opraH Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHMja, Koj e ocHoBaH Ha 15-06-2010
rogmHa, co Opnykata 33  WMMeHyBakbe Ha
npercepgaten WM uyneHosu Ha PerynatopHaTa
KOMMCHja 3a AomyBakrbe, goHeceHa of CobpaHueTo
Ha PM nog 6p.07-2598/1 og 15-06-2010 roauHa, a
KaKO MpaBHO sivue e pernctpmpaH so LleHTpanHuot
pernctap Ha Penybnvka MakegoHuja Ha 01-11-2010
roavHa.

MoctojHMOT coctaB Ha PerynatopHara
KOoMUcKja 3a gomyBakbe e u3bpaH co Opnyka 3a
MMeHyBake Ha lMpeTcegaten u 3 (TpK) YNEHOBM Ha
PerynatopHata Komucuja 3a AOMyBake, AOHECEHA
on  CobpaHveto Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakeaoHunja nog 6p.08-3094/1 op 30 jyHm 2021
roguHa, n Ognyka 3a umeHysare Ha 1 (eaeH) uneH
Ha PerynatopHata Komucuja 33 [OOMyBakbe,
AoHeceHa og, CobpaHueTo Ha Penybnvka CesepHa
MakenoHunja nog 6p.08-3276/1 on 14 jyHm 2023
rogmHa.

CobpaHvetro Ha Penybnuka CeBepHa
MaKkefoHMja Ha cegHMUA OZrKaHa Ha 12 aekemspwm
2024 roamHa poHece Opgnyka 3a paspellyBarbe Ha
yneH Ha PerynatopHa Komucuja 3a OOMyBahbe
3aBegeHa nog 6p.08-6063/1 og 12.12.2024 roauHa.
Taka WTO BO MOMEHTOB MOCTOjHMOT COCTaB Ha
PerynaTopHaTa KOmMWCUja 3a AOMYBakbe € COUYMHET
oz 2 (aBa) uneHosu u MpeTcegaten.

PerynaTopHaTa KOMWCMja 33 [OMYyBakbe,
cornacHo yneH 110 ctas 3 o4 3aKOHOT 33 AOMYyBake
("Cny»x6eH BecHMK Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013,
6p.163/2013, 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016, 6p.64/2018) u ("CnybeH
BECHMK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja"
6p.302/2020, 6p.150/22 n 6p.224/24), e poONKHa
HajManKy ABanaTi roaMwWHo Aa A0CTaByBa U3BELITAj
3a cBoeTo pabotere ao CobpaHmneTo Ha Penybaumka
CeBepHa MakenoHuja.

I. HYRIE
Komisioni Rregullator pér Banim éshté
organ i mévetsishem dhe i pavarur né

Republikén e Magedonisé sé Veriut, i cili éshté
themeluar mé 15.06.2010, me Vendimin pér
emérimin e Kryetarit dhe anétaréve té Komisionit
Rregullator pér Banim, té miratuar nga Kuvendi i
Republikés sé Maqgedonisé me nr.07-2598/1 nga
data 15.06.2010, ndérkaq si person juridik éshté
regjistruar né Regjistrin Qendror té Republikés sé
Magedonisé mé daté 11.01.2010.

Pérbérja aktuale e Komisionit Rregullator
pér Banim é&shté zgjedhur me Vendim pér
emérimin e Kryetarit dhe 3 (tre) anétaréve té
Komisionit Rregullator pér Banim, té miratuar
nga Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé
Veriut me nr.08-3094/1, nga data 30 gershor
2021 dhe Vendimi pér emérimin e 1 (njé)
anétari té Komisionit Rregullator pér Banim,
miratuar nga  Kuvendi i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut me nr.08-3276/1, nga data
14.06.2023.

Kuvendi i Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut né seancén e mbajtur mé 12 dhjetor 2024
ka miratuar Vendim pér shkarkimin e antarit té
Komisionit Rregullator pér Banim e evidentuar nén
numrin 08-6063/1 nga data 12.12.2024. Késhtu gé
aktualisht pérbérja ekzistuese e Komisionit
Rregullator pér Banim pérbéhet nga 2 (dy) anétaré
dhe Kryetari.

Komisioni Rregullator pér Banim, né
pérputhje me nenin 110 paragrafi 3 té Ligjit pér
Banim (“Gazeta Zyrtare e RM” nr.99/2009,
nr.57/2010, nr.36/2011, nr.54/2011, nr.13/2012,
nr.55/2013, nr.163/2013, nr.42/2014,
nr.199/2014, nr.146/2015, nr.31/2016  dhe
nr.64/2018) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr.302/2020, nr.150/822,
nr.224/24), éshté i obliguar gé sé paku dy heré né vit
té dorézojé Raport pér punén e tij deri te
Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut.
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PerynaTopHaTa KOmMUCKMja 33 AOMyBake A0
CobpaHueto Ha Penybnmka CeBepHa MaKeaoHwuja
0f, CBOETO MOCTOEHE A0 Cera MMa KOHTUHYMpPaHO
nogHecysaHo MW3BewTanm 3a cBOeTO paboTerbe,
cornacHo 3aKoHOT 3a gomMmyBame ("CnyxKb6eH BeCHUK
Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010, 6p.36/2011,
6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013, 6p.163/2013,
6p.42/2014, 6p.199/2014, 6p.146/2015,
6p.31/2016, 6p.64/2018) n ("CnyxbeH BecHWK Ha
Peny6bnnka CeepHa MakegoHuja" 6p.302/2020,
6p.150/22 1 6p.224/24).

0OBoj N3BewTaj Ha PerynatopHata Komucuja
32 AOMyBatbe € pABaeceT MU OCMMU MO pej U ce
ogHecyBa 3a nepuogot og 01.07.2024 rognHa ao
31.12.2024 rognHa.

Bo W3BewTajor wWTO ce AocCTaByBa, e
coapaH cybnmmar Ha paboTereTo Ha
PerynatopHaTa KOMWUCHja 33 AOMYyBatbe BO Nepuoj,
01 jynn 2024 rognHa no 31 gekemspu 2024 rognHa.

JokymeHTOT Hyaum

HYMEPUYKH 7]
cnopenbeHn nokasaTenuM 3a AeNyBakbeTo  Ha
PerynatopHata KOMMCMja 33  OOMyBatbe M
MMMIEMEHTaUMjaTa Ha 3aKOHOT 3a [JAO0OMYyBakbe,
04HOCHO 0BOj M3BewTaj ro npuKaxkysa OTBOPEHO,
06jeKTMBHO UM aprymMeHTUpPaHO  LLeNOKYNHOTO
pabotete Ha PerynatopHata KomMcuja 33
AOoMyBakb€e 3a 0BOj nepuog. 3a nogobap nperneg 3a
paboTtata M3BewTajoT coAaprKM cooaBeTeH bpoj Ha

rpaduKkoHu 1 Tabenu.

Co nouuT,

PerynaTtopHa Komucuja 3a somyBare

Komisioni Rregullator pér Banim deri te
Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé Veriut gé
nga ekzistenca e tij e deri mé tani ka dorézuar
vazhdimisht Raporte pér punén e tij, né pérputhje
me Ligjin pér Banim (“Gazeta Zyrtare e RM”
nr.99/2009, nr.57/2010, nr.36/2011, nr.54/2011,
nr.13/2012, nr.55/2013, nr.163/2013 nr.42/2014,
nr.199/2014, nr.146/2015, nr.31/2016 dhe
nr.64/2018) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr.302/2020, nr.150/822,
nr.224/24).

Ky Raport i Komisionit Rregullator pér Banim
éshté i njézeté e teti me radhé dhe i referohet
periudhés nga data 01.01.2024 deri mé daté
30.06.2024.

Né Raportin gé dorézohet, éshté pérmbaijtja
e njé pérmbledhje té punés sé Komisionit
Rregullator pér Banim pér periudhén nga 1 korriku
2024 deri mé 31 dhjetor té vitit 2024.

Dokumenti ofron tregues numerik dhe
krahasues pér veprimet e Komisionit Rregullator
pér Banim dhe implementimin e Ligjit pér
Banim, pérkatésisht ky Raport paraget né
ményré té hapur, objektive dhe té argumentuar
punén e térésishme té Komisionit Rregullator
pér Banim pér kété periudhé. Pér njé pasqyré
mé té miré té punés, Raporti pérmban njé
numér adekuat grafikonesh dhe tabelash.

Me respekt,

Komisioni Rregullator pér Banim

1. M-p 3opaH MayoBcku — MNpetceaceaaten / Kryetar

2. MSc Bashkim Alili —unen / antar

3. Jbynuo JloBMYNHCKM — uneH [/ antar
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. 3AKOHCKA PEFY/IATUBA 3A
®YHKUMOHUPAHE HA PETYIATOPHATA
KOMUCUIA 3A AOMYBAHE

1 Crartyc
CornacHo 3aKoHOoT 3a AOMyBaHe

("CnysxbeH BecHMK Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013,
6p.163/2013, 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016, 6p.64/2018) u ("CnyxbeH
BEeCHMK Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja"
6p.302/2020, 6p.150/22 n 6p.224/24), n cornacHo
yTBpAeHaTa noauntuka co CtpaternjaTta 3a 4OMyBate
Ha Peny6bnuka CeBepHa MakegoHuja,
PerynaTopHaTa KomuCHja 3a AOMyBakbe Ce€ OCHOBaA
3apagu obe3benyBsarbe Ha [O/ITOPOYEH,
CTaHOApAM3vMpaH W XapMOHWYEH pa3Boj Ha
[OMYBaHETO, COIIaCHO CO COBPEMEHMUTE CTaHaapAU
33 KBA/IMTETEH JKMBOT, 3alUTUTA Ha KMBOTHATa
cpeanHa u npupogata, obesbeayBarbe M 3alITUTA HA
KOHKYPEHTeH Masap Ha CTaHOBM BP3 HayenaTa Ha
06jeKTUBHOCT, TpaHCNapeHTHOCT n
HEeANCKPUMUHUPAHOCT.

PerynatopHaTa KOMMucCHMja MMa CBOjCTBO Ha
npaBHO /INLE U e He3aBUCHA BO CBOETO paboTere.

PerynaTopHaTa KOMWCMja € COCTaBeHa o0f,
npeTcegarten u YeTMpu YneHa, Kou ce nsbupaat Bp3
OCHOBa Ha jaBeH ornac Koj ro objasyesa Bnagarta Ha
Peny6nnka CeBepHa MakefoHuja, a M MMeHyBa
CobpaHueto Ha Penybanka CesepHa MaKenoHwja,
CO MaHAaT o NeT roAvHK, Co NPaBO Ha ylTe eAeH
pen3bop, CornacHo U3MeHUTe U AONOJHYBakbaTa Ha
3aKoHOT 3a pgomyBarbe (“Cn.BecHUK Ha PM”
6p.42/2014 n “Cn.BecHuk Ha PCM” 6p.302/2020).

MpeTtcegartenot " yneHoBUTe Ha
PerynatopHarta KomucHja, MMaaT CTaTyc Ha
MMeHyBaHM anua Ko ¢yHKuMjaTa ja M3BpLUyBaaT
npodecnoHanHo.

Il. RREGULLATIVA LIGJORE PER
FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT
RREGULLATOR PER BANIM

1 Statusi

Né pérputhje me Ligjin pér Banim
(“Gazeta Zyrtare e RM” nr.99/2009, nr.57/2010,
nr.36/2011, nr.54/2011, nr.13/2012, nr.55/2013,
nr.163/2013, nr.42/2014, nr.199/2014,
nr.146/2015, nr.31/2016 dhe nr.64/2018) dhe
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” nr.302/2020, nr.150/822, nr.224/24), dhe
né pérputhje me politikén e pércaktuar me
Strategjiné pér Banim té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, Komisioni Rregullator pér

Banim éshté themeluar me qéllim té sigurimit
té zhvillimit afatgjaté, té standardizuar dhe
harmonik té banimit, né pérputhje me

standardet bashkékohore pér cilésiné e jetés,
mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés, sigurimin dhe
mbrojtjen e njé tregu konkurrues té banesave
bazuar mbi parimet e objektivitetit, transparencés
dhe mosdiskriminimit.

Komisioni Rregullator pér Banim ka cilésiné
e personit juridik dhe éshté i pavarur né punén e tij.

Komisioni Rregullator pér Banim pérbéhet
nga kryetari dhe katér anétarég, té cilét zgjidhen né
bazé té shpalljes publike dhe emérohen nga Kuvendi
i Republikés sé Magedonisé sé Veriut, me mandat
pesévjecar, me té drejté edhe té njé rizgjedhje, né
pérputhje me ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit pér
Banim ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 42/2014 dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut" nr.302/2020).

Kryetari dhe anétarét e Komisionit
Rregullator pér Banim kané statusin e personave té
eméruar gé kryejné detyrat e tyre né ményré
profesionale.
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2 HapnexHoctu 2 Kompetencat

Komisioni Rregullator pér Banim i ka kéto
kompetenca:

PerynaTopHaTa KOMVICVIja ' UMa cnegHute
HaaNEeXHOCTU:

1. JoHecyBa CTaTyT, 4€/10BHUK U APYTWN AKTK 33

cBojaTa paboTa;

2. Ce rpuKm 3a KBa/JUTETHO 33a40BOJIyBaH€E Ha

cTaHbeHuTe noTpebu Ha HaceneHuero,
COTrNacHO CO COBPEMEHWUTe CTaHAapau 3a
KBa/lUTeTEH XWUNBOT, 3alUTUTAa Ha XUBOTHATA
cpeauHa v NpupoaaTa;

3. [lo MMHUCTEpPOT Haa/iexeH 3a pabotute of

cTaHbeHo-KomyHasiHaTa 06/1acT nogHecyBsa
npeasor 3a BUCMHATA Ha M3HOCOT 3a
nocebHuTe OeN0BM Of Pe3epBHUOT GOoHA,
HajHUCKaTa BPeAHOCT Ha MCTUOT, Kako U 3a
BMUAOT Ha TPOLLOLMTE 32 KOW Ke ce Kopucrat
cpeactsata og, pesepBHUMOT ¢GoHA, BO
3aBUCHOCT 0/, CTapocTa Ha 06jekToT, 6pojoT
Ha nocebHWUTe AenoBM BO 3rpadata U BUAOT

1. Pér punén e saj miraton statutin,

rregullore dhe akte té tjera;

Kujdeset pér plotésimin cilésor té
nevojave banesore té popullsisé, né
pérputhje me standardet bashkékohore
pér jeté cilésore, mbrojtien e mjedisit
dhe natyrés;

| paraget propozim ministrit pérgjegjés
pér punét e fushés sé banimit dhe
komunés pér lartésiné e shumés pér
pjesét e vecanta té fondit rezervé, vlerén
mé té ulét té tij, si dhe pér llojin e
shpenzimeve pér té cilat mjetet nga fondi
rezervé do té pérdoren né varési té
vjetérsisé sé objektit, numrit té pjeséve
té vecanta né ndértesé dhe llojit té

Ha MaTepujanoT o4 KOj e Wu3rpageHa materialit nga i cili éshté ndértuar
3rpagara; objekti;
4. Ha 6apatbe Ha 3aKynel, Ha HenpodUTEH CTaH 4. Me kérkesén e qgiramarrésit té banesés

ja npoBepyBa BMCMHaTa Ha HenpodpuTHa jofitimprurése kontrollon shumén e girasé
3aKynHWHa og uneH 95 ctas (1) og 3akoHOT jofitimprurése nga neni 95 paragrafi (1) i
33 AOMYBakbE; Ligjit pér banim;

5. Bpwu Kateropusaumja Ha CTAHOBU U 5. Kryen kategorizimin e banesave dhe
CcTaHbeHM 3rpagM CornacHo MNponuLaHuTe objekteve té banimit né pérputhje me
KpuTepuymmn of uyneH 97 ogn 3aKOHOT 3a kriteret e pércaktuara nga neni 97 i Ligjit
OO0MyBakbE; pér banim;

6. 'm wum3maBa, NpoAo/KYyBAa M oA3ema 6. Léshon, vazhdon dhe térheq licencat pér
NNueHUuMTe 3a ynpasBuTen 3a BpLIEeHe Ha menaxher pér kryerjen e veprimtarive té
AejHOCTUTe Ha ynpaByBake cO cTaHbeHuTe menaxhimit té objekteve té banimit dhe

3rpagy v BOAWM perncrep Ha ynpasuTenn Ha mban regjistrin e menaxheréve té
CTaHbeHu 3rpaau; objekteve té banimit;

7. TIOKpeHyBa MHULUMjaTMBA 33 AOHECYBake Ha 7. Inicon nismén pér sjellien e ligjeve dhe
3aKOHM U ApyrM nponucu og obnacra Ha rregulloreve té tjera né fushén e
OOMYBaHETO; banimit;

8. lMocpeaysa BO paspellyBarbeTO Ha CNOPOBU 8. Ndérmjetéson né zgjidhjen e
WITO HacTaHyBaaT nomefy 3aKynuuTe, mosmarréveshjeve qgé lindin  midis

3aKynogasumTe, ynpasuTenure, giramarrésve, qiradhénésve, drejtuesve,
npercegatenMte Ha  3aeAHMUUTE  Ha kryetaréve té bashkésive té pronaréve,
CONCTBEHULN, concreeHnunTe Ha pronaréve té pjeséve té vecanta dhe

personave té treté né fushén e banimit
dhe propozon masa né lidhje me té

7

nocebHute aAenosn n TpEetTuM Javda  BO
obnacta Ha AOMyBakbeTo W npegnara
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MePKM BO BPCKa CO UCTUTE;

9. [OocrtaByBa Npeasior A0 HagNEXHUTE OpraHu
33 npesemare MepPKM BO COFMMACHOCT CO
HMBHATa HaA/NEXHOCT M BO MOCTamnkKa
nponuwaHa co 3aKOH KOH CybjeKkTute Kowu
AejHOCTa ja BpwWaT CNpOTMBHO 04 OBOj
3aKOH;

10.Bpwm nepmoanYHm NpoBepKMn Ha
ynpaBuTennTe 3a  WCMOJIHYBakeTO Ha
yC/IOBUTE BpP3 OCHOBAa Ha KoM MM e
n3gageHa nmueHuaTa;

11.0praHu3supa cpenbu 3a 3ano3HaBake €O
HOBWHUTE BO nponucuTe of, obnacta Ha
OOMYBaHeTO U [AaBa HACOKM BO BPCKA CO
BpLere Ha AejHOCTUTE Ha YyNpaByBare CO
CcTaHbeHuTe 3rpaau;

12.0aBa mucnewe 3a CrpaTernjata 3a
OOMyBakbe U 3a roguLIHUTE NPOrpamu of
yneH 99 cras(1)Touka 2 u uneH 100 cTas(1)
o4, 3aKOHOT 3a A4OMYyBaHbe.

lll. YC/IOBU 3A PABOTA HA PETYJIATOPHATA
KOMMUCUIA 3A JOMYBAHE

1. CrpyuHa cayxKba

CornacHo CratyTor, PerynatopHaTta
KoMuCKja 33 JomyBatbe uma CTpyyHa cnyxxba 3a
Bpwerwe Ha CTpyyHUTe, aAMUHUCTPATUBHUTE U
apyrute pabotn of Hag/nexHoCT Ha PerynaTtopHaTta
KOMMCMja 33 AOMYBakbe.

CornacHo M3MeHWTe W A40NOJIHyBakbaTa Ha
3akoHOT 3a JgomyBarbe (“Cn.BecHMK Ha PM”
6p.42/2014) BpaboTeHuTe BO PerynatopHaTta
KOoMMUCHja 3a AOMyBatbe Kou BpLaT
aAMUHUCTPATMBHM  paboTM MMaaT CcTaTyc Ha
aAMUHUCTPATMBHM CAYKOEHNUM.

PerynatopHata Komucuja 3a [OMyBakbe
[obu nucmeHa cornacHocT 3a [paBUAHMKOT 33
OpraHu3auMoHa MoCTaBeHOCT Ha PerynatopHa
KOMMCMja 3a JomyBare W [paBUAHMKOT 3a
cuctematusaumja  Ha  paboTHMTE  MecTa  BO
PerynatopHa Komucuja 3a AOMyBake 0, CTPaHa Ha

njejtat;

9. U dorézon propozim organeve
kompetente pér marrjen e masave né
pérputhje me kompetencén e tyre dhe né
procedurén e pércaktuar me ligj ndaj
subjekteve qé kryejné veprimtari né
kundérshtim me kété ligj;

10. Kryen kontrolle periodike té
menaxheréve  pér  pérmbushjen e
kushteve né bazé té té cilave u éshté
dhéné Licenca;

11. Organizon takime pér t'u njohur me risité
né rregulloret né fushén e banimit dhe jep
udhézime né lidhje me kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té ndértesave
té banimit.

12. Jep mendim pér Strategjiné pér Banim dhe
programet vjetore nga neni 99 paragrafi
(1) pika 2 dhe neni 100 paragrafi (1) nga
Ligji pér banim.

. KUSHTET E PUNES TE KOMISIONIT
RREGULLATOR PER BANIM

1 Shérbimi profesional

Né bazé té Statutit, Komisioni Rregullator
pér Banim ka Shérbimin Profesional pér kryerjen e
detyrave profesionale, administrative dhe puné té
tjera nga kompetencat e Komisionit Rregullator pér
Banim.

Né pérputhje me ndryshimet dhe
plotésimet e Ligjit pér Banim (“Gazeta Zyrtare e
RM” nr.42/2014), té punésuarit e Komisionit
Rregullator pér Banim gé kryejné puné
administrative  kané statusin e  népunésit
administrativ.

Komisioni Rregullator pér Banim ka
marré pélgimin me shkrim pér Rregulloren
pér strukturén organizative té Komisionit
Rregullator pér Banim dhe Rregulloren pér
sistematizimin e vendeve té punés né

Komisionin Rregullator pér Banim nga Ministria
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MuHUCTEPCTBO 33 MHPOPMATUUYKO OMLWITECTBO W
agMUHUCTPaLMja COrNacHO 3aKOHCKMUTE MPONUCKU BO
OBOj M3BelWTaeH nepuod A[obu cornacHoCT U Ha
MpaBUAHMK 3a u3MeHyBarbe Ha [paBUAHUKOT 3a
cucTemaTtnsaumja Ha paboTHM mecTa Bo PerynaTtopHa
KoMucKja 3a aomyBakbe 6poj: Bp.0204-251/2 op,
17.05.2016 roanHa, n_MpaBunHUK 3a U3MEHYBaHE U
[0No/IHyBake Ha MpaBUIHMKOT 3a cucTemaTm3saumja
Ha paboTHM MmecTa BO PerynatopHa Komucuja 3a
AomyBakbe 6poj: bp.01-654/1 op  28.11.2023
rogmHa.

CornacHo NpaBWAHKUKOT 3a cucTtemaTmsalmja
Ha paboTHUTE MecTa BO PerynatopHa Komucuja 3a
AOMyBarbe € npeasuaeHo ga buagat BpaboTeHo
AEeBET aAMMHUCTPATUBHU CAYKOEHUMUM U eaHo
NMOMOLLHO - TEXHWUYKO NnLe.

Bo 0BOj MOMeHT o4, BKynHo BpaboTeHn 3
(Tpu) nnua, 2 (ase) oa BpaboTeHUTe BO PerynatopHa
KOMMCMja 33 [AOMyBarbe MMaaT Ccratyc Ha
aAMUHUCTPATMBEH CNYXOeHWK, a egHO /Mue e co
CTaTyC NOMOLLIHO - TEXHUYKO nnue.

PerynaTopHaTta KOMWUCMja 33 AOMyBatbe €
CMecTeHa BO aAMWHUCTPATMBHO - AeNnoBeH
npocTop, co agpeca Ha yAn.,,Pyrep bowkosBuKk" 66 BO
Ckonje.

2. byyer

CornacHo 3aKoHOT 3a gomyBamse ("CnyxbeH
BeCHMK Ha PM"  6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013,
6p.163/2013 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016 wn 6p.64/2018) u
("CnyskbeH BecHMK Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHuja" 6p.302/2020)....... , PerynatopHaTta
KOMMCMja 3a JOMYyBatbe ce duHaHcupa og byyetor
Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja, o4 npuxogu
OCTBapeHW of, BplUewe Ha paboTuTe of cBojaTa
HaZ/IeXKHOCT UM Of, CPeAcTBa YTBPAEHW CO ApYyru
NponucK u AoHaLMK.

Bo byuetor Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHunja 3a 2024 roguHa 3a PerynatopHaTta
KOMWCHja 3a AOMYBakbe ce oaobpeHn PpUHAHCUCKK

e Shogérisé Informative dhe Administratés né
pérputhje me rregulloret ligjore né kété
periudhé raportuese ka marré miratimin edhe
pér Rregulloren pér ndryshimin e Rregullores pér
sistematizimin e vendeve té punés né
Komisionin Rregullator pér Banim nr.0204-251/2
daté 17.05.2016 dhe Rregulloren pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér
sistematzimin e vendeve té punés né Komisionin

Rregullator pér Banim nr.01-654/1 nga data
28.11.2023.
Sipas Rregullores pér sistematizimin e

vendeve té punés né Komisionin Rregullator pér
Banim, éshté paraparé té punésohen nénté
zyrtaré administrativé dhe njé person ndihmés -
teknik.

Né kété moment, nga gjithsej 3 (tre)
punétoré, 2 (dy) nga punonjésit e Komisionit
Rregullator pér Banim kané statusin e zyrtarit
administrativ, dhe njé person éshté me statusin e
personit ndihmés — teknik.

Komisioni Rregullator pér Banim éshté i
vendosur né njé hapésiré administrative-afariste,
me adresé né rrugén “Rugjer Boshkoviq” pn né
Shkup.

2. Buxheti

Sipas Ligjit pér Banim (“Gazeta Zyrtare e
RM” nr.99/2009, nr.57/2010, nr.36/2011,
nr.54/2011, nr.13/2012, nr.55/2013, nr.163/2013
nr.42/2014, nr.199/2014, nr.146/2015,
nr.31/2016 dhe nr.64/2018) dhe (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut”
nr.302/2020......), Komisioni Rregullator pér Banim
financohet nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, nga té hyrat nga kryerja
e punéve né kompetencé té tij dhe nga mjetet
e pércaktuara me rregullore dhe donacione té
tjera.

Né Buxhetin e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut pér vitin 2024 pér Komisionin
Rregullator pér Banim jané miratuar mjete
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cpencTsa BO BUCKMHA og 12.172.000,00 geHapu. Og,
ofobpeHUTe ByLIETCKM cpeacTBa, cnopen HUBHaTa
HameHa, ce uckopuctenn 11.342.814,00 geHapum 3a

noTtpebute
AOoMyBakbe

Ha PerynatopHara
mnn 93,19% wu Toa:

KOMMUCKMja 33

Craska 401 - OCHOBHM NAaTU: 04, BKYMHO
7.561.000,00 peHapu peanusupaHun ce
6.810.096,00 nnn 91,03%;

CraBka 402 - npuaoHecn 3a counjanHo
ocurypysame: o4 BKynHo 2.797.000,00
AeHapu, peanusupaHu ce 2.646.979,00
aeHapun nnn 97,06%;

Craska 404 — Hagomectoum: o4 BKYMHO
238.000,00 peHapu peanusupaHu ce
167.600,00 paeHapu namn 70,42%

Craska 420 naTHU 1 AHEBHM pacxogm: o4,
BKYMNHO 166.000,00 AeHapw,
peanusnpanun ce 165.710,00 geHapu uam
99,82%;

CraBka 421 - KOMYHaAHW YCAyrH,
rpeerbe, KOMyHUKaLMja U TPAHCMOPT: OA
BKYMHO 700.000,00 AeHapu,

peannsnpanu ce 697.842,00 geHapu naum
99,64%;

CraBka 423 - martepujaim wn  cuUTeH
MHBeHTap: o4 BKynHo 60.000,00 geHapw,
peanusnpann ce 60.000,00 geHapu nam
100%;

Craska 424 - nonpaBkM W TEKOBHO
ogpKyBawe: og BKynHo 60.000,00
AeHapu, peanusupanHm ce 60.000,00

AeHapu unum 100%;

CraBka 425 - poroBopHM ycayru: og
BKYMNHO 410.000,00 AeHapw,
peanusnpanmn ce 409.162,00 geHapu unam
99,79%;

CraBka 426 - opyrM TEKOBHU pacxogm: o4,
BkynHo 80.000,00 geHapwu, peanusnpanHm
ce 79.506,00 geHapu nam 99,38%;

Craska 480 Kynysakbe onpema u

financiare né vleré prej 12.172.000,00 denaré. Nga
mjetet e miratuara buxhetore, sipas géllimit té tyre,
11.342.814,00 denaré jané shfrytézuar pér nevojat e

Komisionit Rregullator

pér Banim ose 93,19%,

pérkatésisht:

Zéri 401 - paga bazé: nga gjithsej
7.561.000,00 denaré jané realizuar
6.810.096,00 denaré ose 91,03%;

Zéri 402 - kontribute pér sigurime sociale:
nga gjithsej 2.797.000,00 denaré, jané
realizuar 2.646.979,00 denaré ose
97,06%;

Zéri 404 - kompensime: nga gjithsej
238.000,00 denaré jané realizuar
167.600,00 denaré ose 70,42%;

Zéri 420 - Shpenzime udhétimi dhe
ditore: nga gjithsej 166.000,00 denaré,
jané realizuar 165.710,00 denaré ose
99,82%;

Zéri 421 - pér shérbime komunale,
ngrohje, komunikim dhe transport:
nga gjithsej 700.000,00 denaré jané
realizuar 697.842,00 denaré ose

99,64%;

Zéri 423 — pér materiale dhe inventar
té imét: nga gjithsej 60.000,00 denaré
jané realizuar 60.000,00 denaré ose
100%;

Zéri 424 - riparime dhe mirémbajtje té
vazhdueshme: nga gjithsej 60.000,00
denaré jané realizuar 60.000,00 denaré
ose 100%;

Zéri 425 - Shérbime kontraktuale: nga
gjithsej 410.000,00 denaré jané
realizuar  409.162,00 denaré ose
99,79%;

Zéri 426 - Shpenzime tjera rrjedhése: nga
gjithsej 80.000,00 denaré jané realizuar
79.506,00 denaré ose 99,38%;

Zéri 480 - blerje e pajisjeve dhe
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MawnHu: oa BrynHo 150.000,00 geHapw,
peanusnpaHmn ce 149.175,00 paeHapwm,
mnmn 99,45%;

Craska 485 B/IOXKYyBaHbe Ha
HepUHAHCUCKM CcpeacTBa: 0f, BKYMHO
100.000,00 peHapu, peanusnpaHum ce
96.744,00 peHapu unn 96,74%

lMpoueHTOT Ha peanunsnpaHun cpeacTsa
3akny4yHo co 31 agekemspu 2024 rogmHa e
93,19%.

M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETYJTATOPHA KOMUCWIA 3A OMYBAHRSE 3A MEPMOA OA 01 JYIX 0 31 AEKEMBPU 2024
RAPORT PER PUNEN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 KORRIK DERI NE 31 DHJETOR 2024

makinerive: nga gjithsej 150.000,00
denaré jané realizuar 149.175,00 denaré
ose 99,45%;

Zéri 485 — investim i mjeteve
jofinanciare: nga gjithsej 100.000,00
denaré jané realizuar 96.744,00 denaré
ose 96,74%;

Pérgindja e mjeteve té realizuara
pérfundimisht me 31 dhjetor 2024 éshté
93,19%.
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M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETYJTATOPHA KOMUCWIA 3A OMYBAHRSE 3A MEPMOA OA 01 JYIX 0 31 AEKEMBPU 2024

TABEJIA 1: MTPUKA3 HA OAOBPEHU U PEATU3UPAHU

CPEACTBA HA PACXOAHA CMETKA 020096159063718

RAPORT PER PUNEN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 KORRIK DERI NE 31 DHJETOR 2024

TABELA 1: PARAQITIJA E MJETEVE TE MIRATUARA DHE TE
REALIZUARA NE LLOGARINE E SHPENZIMEVE

020096159063718
bpoj BkynHoO %
P.6p. Ha oao6peHun Peanusu %
Onuc Ha aenoBute Ha byyertor PeanusupaHu
. Pérshkrimi i pjeséve té buxhetit cTaBkd cpeacTea T€é realizuara panu Ocrarok
Rend P Numri | Gjithsej mjete Té Mbetja
i zérit té miratuara realizuar
BKynHo oAo6peH Byyer 12.172.000,00 | 11.342.814,00 | 93,19% | 6,81%
Gjithsej buxhet i miratuar
1. OctosHy niaty 401 | 7561000,00 | 681009600 | 91,03% | 897%
Rroga bazé
MpuaoHecu 3a coumjanHo
2. ocUrypyBame 402 2 797 000,00 2646 979,00 97,06% 2,94%
Kontribute pér sigurime sociale
3. Hapomecrouu 404 88 000,00 167 600,00 | 70,42% | 29,58%
Kompensime
MaTHW 1 gHEBHM pacxoamn o o
4, Shpezime udhétimi dhe ditore 420 166 000,00 165 710,00 99,82% 0,18%
KomyHanHu ycayru, rpeerse,
5. HOMYHUKALMIa M Tharcnopr 421 700 000,00 697 842,00 | 99,64% | 0,36%
Shérbime komunale, ngrohje,
komunikim dhe transport
6. Marepujan v cuten ukserTap | 5 60 000,00 60 000,00 100% 0%
Materijale dhe inventar i imét
MonpaBKM U TEKOBHO OAPNKYBarbe
7. Riparime dhe mirémbjatje e 424 60 000,00 60 000,00 100% 0%
vazhdueshme
8. HlorosopHu yenyru 425 410 000,00 409162,00 | 99,79% | 0,21%
Shérbime kontraktuale
9. Apyry TekoBHM pacxoay 426 80 000,00 79506,00 | 99,38% | 0,62%
Shérbime tjera rrjedhése
10, | Kynyeawe Haonpemaumawnin | g, 150 000,00 14917500 | 99,45% | 0,55%
Blerje e pajisjeve dhe magqinerive
BnoskyBarbe Ha HedUHaCUCKM
11. cpeacTsa 485 100 000,00 96 744,00 96,74% 0,26%
Investim i mjeteve jofinanciare
BKynHO 12.172.000,00 | 11.342.814,00 | 93,19% | 6,81%
Gjithésej
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Bo byyetor Ha Penybnuka CesepHa
MakegoHunja go 2024 roauHa 3a PerynatopHaTta
KOMUCKHja 3a [OMyBarbe Ha npuxogHaTa CMeTKa
ofo0bpeHn ce cpeactsa BO BUcKHaA og 1.000.000,00
AeHapun. Bo nepuogot og 01.01.2024 rogmHa Ao
31.12.2024 roamnHa, o4, cTpaHa Ha MUHKUCTEPCTBO 3a
®OUHAHCMM ce HamaneHn 65.650.00 peHapu Ha
cTaBka 480 KynyBakbe onpema M MallMHM TaKa WTO
M3HOCOT Ha MCTaTa cmeTka um3HecyBa 934.350,00
AeHapn o4, Kou 3aKknydyHo co 31 pekemspu 2024
roavHa, peanusvpaHu cpeactsa ce BO WM3HOC Of,
384.810,00 geHapw.

MpoOLUEHTOT Ha peanusupaHuM CcpeacTsa
3aKkny4Ho co 31 gekemspu 2024 roanHa e 41,18%.
(tabena 2)

e C(CraBka 420 - 3a naTHM W [HEBHMU
pacxogu: og BkynHo 50.000,00 geHapwm,
peannsmparHun ce 50.000,00 geHapu naun
100%;

e C(CraBka 421 - 3a KOMYHa/HW YyCAayru,
rpeewe, KOMYHUKaLMja U TPAHCMOPT: 04

BKYMNHO 200.000,00 AeHapwm,
peannsmparHun ce 20.804,00 geHapu mnaun
10,4%;

e (CraBka 423 3a maTepujanam un cuTeH
MHBeHTap: of BKynHo 100.000,00
AeHapn, peanmsupaHun ce 54.075,00
AeHapu unm 54,07%;

e C(CraBka 424 nonpaBKM WU TEKOBHO
ogpKyBarbe: opf BKynHo 150.000,00
heHapu, peanumsupaHn ce 32.972,00
neHapu unn 21,98%;

e C(CraBka 425 poroBopHM ycayru: of4
BKYMNHO 240.000,00 AeHapwm,
peanusnpanm ce 174.598,00 pgeHapu nam
72,75%;

e (CraBKa 426 aopyrn TEKOBHU pacxogum: o4

BKYMNHO 100.000,00 AeHapw,
peanusnpanun ce 11.321,00 geHapu uam
11,32%;

Né Buxhetin e Republikés sé Maqgedonisé
sé Veriut deri né vitin 2024 pér Komisionin
Rregullator pér Banim né llogariné e té hyrave
jané miratuar mjete né vleré prej 1.000.000,00
denaré. Né periudhén nga 01.01.2024 deri
31.12.2024 té cilat nga ana e Ministrisé sé
Financave jané zvogluar pér 65.650,00 denaré né
zérin 480 — blerje té pajisjeve dhe maginerive,
késhtu qgé llogaria e njejté éshté 934.350,00
denaré nga té cilat deri mé 31 dhjetorr 2024
mjetet e realizuara jané né shumé prej 384.810,00
denaré.

Pérgindja e mjeteve té realizuara
pérfundimisht me datén 31 dhjetor 2024 éshté
41,18%. (tabela 2)

e Zéri 420 - Shpenzime udhétimi dhe

ditore: nga gjithsej 50.000,00 denarég,
jané realizuar 50.000,00 denaré ose
100%;

e Zéri 421 - pér shérbime komunale,
ngrohje, komunikim dhe transport: nga
gjithésej  200.000,00 denaré jané té
realizuara 20.804,00 denaré ose
10,4%;

e Zéri 423 - pér materiale dhe inventar
té imét: nga gjithsej 100.000,00
denaré, jané realizuar 54.075,00 denaré

ose 54,07%;

e Zéri 424 - riparime dhe mirémbajtje té

vazhdueshme: nga gjithsej 150.000,00
denaré jané realizuar 32.972,00 denaré ose
21,98%;

e Zéri 425 - Shérbime kontraktuale: nga
gjithésej 240.000,00 denaré jané té
realizuara 174.598,00 denaré ose
72,74%;

e Z8&ri 426 - Shpenzime tjera rrjedhése: nga

gjithsej  100.000,00 denaré jané té
realizuara 11.321,00 denaré ose
11,32%;
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Craska 480 KynyBarbe Ha onpema u
MmawunHn: ond BKynHo 14.350,00 pgeHapwm,
peanusnpanu ce 0,00 aeHapu nan 0%;

CtaBka 483 Kynyeartbe Ha meben: og
BKynHo 50.000,00 geHapu, peannsmpaHu
ce 41.040,00 aeHapu unn 82,08%;

CraBka 485 BNOXYyBakbe Ha
HePUHAHCUCKM CpeacTBa: 0f, BKYMHO
30.000,00 peHapwu, peanmsmpanu ce 0,00
aeHapu unum 0%;

M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETYJTATOPHA KOMUCWIA 3A OMYBAHRSE 3A MEPMOA OA 01 JYIX 0 31 AEKEMBPU 2024
RAPORT PER PUNEN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 KORRIK DERI NE 31 DHJETOR 2024

Zéri 480 - blerje e pajisjeve dhe makinerive:
nga gjithsej 14.350,00 denaré jané realizuar
0,00 denaré ose 0%;

Zéri 483 - blerje e mobiljeve: nga gjithsej
50.000,00 denaré jané realizuar 41.040,00
denaré ose 82,08%;

Zéri 485 - investime né mjete
jofinanciare: nga  gjithésej 30.000,00
denaré jané té realizuara 0.00 denaré ose
0%;
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TABEJIA 2: TIPUKA3 HA OJOBPEHUN N

PEANTM3NPAHW CPEACTBA HA NMPUXOOHATA

CMETKA 020096159063116

TABELA 2: PARAQITJA E MIJETEVE TE MIRATUARA
DHE TE REALIZUARA NE LLOGARINE E TE
ARDHURAVE 020096159063116

Bpoj BkynHo %
0,
P.6p. SRR G B 5 6 Ha opo6peHun PeanusupaH | Peanusup %
CTaBKa cpeAacTea n aHMU OcTtatoK
Nr. . . .. . .. .
Rend Pérshkrimi  pjeséve té buxhetit Numri | Gjithsej mjete | Té realizuara Té Mbetja
i zérit té miratuara realizuar
BKynHo opobpeH byer 934350,00 | 384810,00 | 41,18% | 58,82%
Gjithsej buxhet i miratuar
1. MaThu 1 AHEBHM pacxoau 420 50.000,00 50 000,00 100% 0%
Shpezime udhétimi dhe ditore
KomyHanHu ycnyru, rpeemse,
2 KOMYHUKaLja M TpaHcnopT 421 200 000,00 20 804,00 10,40% | 89,60%
Shérbime komunale, ngrohje,
komunikim dhe transport
3. Matepujany 1 cuTeH UHBEHTap | 453 100.000,00 54 075,00 54,07% | 45,93%
Materijale dhe inventar i imét
MonpaBKK N TEKOBHO
4. - OApKysake 424 150 000,00 32 972,00 21,98% | 78.02%
Riparime dhe mirémbjatje e
vazhdueshme
5. AorosopHu yenyru 425 240 000,00 174 598,00 72,75% | 27,25%
Shérbime kontraktuale
6. Apyrv TekosHM pacxoau 426 100 000,00 11 321,00 11,32% | 88,68%
Shérbime tjera rriedhése
Kynysarbe Ha onpema un
7. ~ MaumHn 480 14 350,00 0,00 0% 100%
Blerje e pajisjeve dhe
magqinerive
8. Kynysatbe meben 483 50 000,00 41 040,00 82,08% | 17,92%
Blerja e mobiljeve
BnorKyBate Ha HedUHACUCKM
9. cpeactsa 485 30 000,00 0,00 0% 100%
Investim | mjeteve jofinanciare
BKynHoO
934 350,00 384 810,00 | 41,18% | 58,82%
Gjithésej
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IV. PEAJIMSBUPAHU AKTUBHOCTU
1. Mpernea Ha aKTUBHOCTU

1.1 Bo nepuopgot oa 01 jynn go 31 aekemspu 2024
roguHa, PerynatopHata Komucuja 3a OMyBake
oapxXa 19 (aeBeTHaeceT) penoBHM U MOBeEKe
KOHCY/NTAaTUBHU CEAHULN.

Bo nepuogoT 3a KOj ce opgHecyBa OBOj
M3BewTaj Ao PerynatopHata KOMUCKja 33 JOMYyBatbe
npucturHaa 215 (aBecta M neTtHaecert) baparba 33
nocpeayBate BO CMNOPOBM Mefy ynpaBuUTenMu,
npetcefatenn Ha 3aefHMUM HA COMCTBEHUUM U
COMCTBEHUUM Ha nocebHM penosu u bHaparba 3a
mucnerwe. Oa Hue 85 (ocympeceT u ner) bea
OOCTaBEHM KaKo nucmeHu bGaparba 3a KoM
PerynatopHaTa Komucuja 33 OOMYBake MNpPeasioxKu
COOLBETHU MEPKM M WUCTUTE MM WM [OOCTAaBM Ha
MHBOJIBUPAHUTE CTPAaHKM U Cce Mpou3Hece Co
COOABETHM MUCNEHa 33 NPMMEHA Ha oapeadu of
3akoHOT 3a gomyBare. [lpegmetute Kou bOea
OOCTaBEeHM MO €eNEeKTPOHCKM naT, npeky Beb
CTpaHaTa Ha PerynatopHa Komucuja 3a gomyBsame,
o4, CcTpaHa Ha [lpeTcepaTtenor Ha KomMcujatTa M
AAMUHUCTPATUBHUTE CAYKOEHMLUM BO KOMMUCH]Q,
COrNacHO [AEeNoKPYroT M Ha HUBHUTE pPaboTHM
06BpPCKM M 3a4a4m, 6ea 04ArOBOPEHU U NPEANONKEHM
COOABETHU MEPKU, N UCTUTE UM bea LOCTaBEHU Ha
WHBOJIBUPAHUTE CTPAHKM.

1.2 AKTMBHOCTM Ha PerynatopHaTa Komwucuja 3a
aomyBarbe BO nepuopgot on 01 jyam pgo 31
aekemspu 2024 rogmHa:

e W3papeHn ce 2 (pBe) JlMueHuu 3a
yrnpasuTen 3a BplUere Ha AejHOCTUTE Ha
ynpasyBatbe co cTaHbeHu 3rpaam;

e [loHeceHn PeweHuja Ha 3 (TpW) npaBHU
IMLA 33 NpoaosiKyBartbe Ha JlvueHua 3a
yrnpaBuUTeN 33 BpLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBak€e O CTaHbeHW 3rpaau;

e [loHeceHo PeweHue Ha 1 (egHO) npaBHO
NmMue 3a oasemarbe Ha JlMueHua 3a
yrnpaBuTen 3a BplUeHe Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBatse co cTaHbeHu 3rpaam;

IV. AKTIVITETE TE REALIZUARA
1. Pasqyra e aktiviteteve

1.1.Né periudhén nga 01 korriku deri 31 dhjetor té
vitit 2024, Komisioni Rregullator pér Banim ka
mbajtur 19 (néntémbédhjeté) seanca té
rregullta dhe mé shumé seanca konsultative.

Né periudhén gé mbulon ky raport,
Komisioni Rregullator pér Banim ka pranuar
215 (dy qind e pesémbédhjeté) kérkesa pér
ndérmjetésim né kontestet ndérmjet menaxheréve,
kryetaréve té bashkésive té pronaréve dhe
pronaréve té pjeséve té vecanta dhe kérkesa
pér mendim. Prej tyre, 85 (tetédhjeté e pesé)
jané dorézuar si kérkesa me shkrim pér té cilat
Komisioni  Rregullator pér Banim ka propozuar
masat pérkatése dhe té njejtat ua ka dorézuar
paléve té pérfshira dhe ka dhéné mendime
pérkatése pér zbatimin e dispozitave té Ligjit pér
Banim. Léndét té cilat jané dorézuar né rrugé

elektronike, pérmes fages sé internetit té
Komisionit Rregullator pér Banim, nga ana e
Kryetarit té Komisionit dhe népunésit

administrativé né komision, sipas fushéveprimit
dhe detyrimeve dhe detyrave té tyre, u jané
pérgjigjur dhe kané propozuar masat pérkatése
dhe té njéjtat u jané dorézuar paléve té
pérfshira.

1.2. Aktivitetet e Komisionit Rregullator pér Banim
né periudhén nga 01 korriku deri 31 dhjetor té
vitit 2024:

e Jané léshuar 2 (dy) Licenca pér Menaxher
pér kryerjen e veprimtarive té€ menaxhimit
té objekteve té banimit;

e Miratoi Aktvendim pér 3 (tre) persona
juridik pér vazhdimin e Licencés pér
Menaxher pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve té banimit

e Miratoi Aktvendim pér 1 (njé) person juridik
pér térheqgjen e Licencés sé Menaxherit pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té
objekteve banesore;
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e BpaTteHa J/IMLeHUM 3a yNpaBuTen 3a BpLleHe
Ha AejHOCTUTE HA ynpaByBakbe CO CTaHOEeHM
3rpaau oz 1 (eaHo) npaBHO nue;

e Ha 1 (eaHo) npaBHO /iMLLEe UCTEYEH € POKOT
Ha Ba*KHOCT Ha JlMUeHLUM 3a ynpaBuTen 3a
BpLUEHE HA AEjHOCTUTE HA YNpaByBake CO
CTaH6eHu 3rpaam

3aknydyHo co 31.12.2024r. co pgejHocTa
ynpasyBarbe CO CTAaHOEHM 3rpagu aKTMBHO ce
3aHMMmaBaat 71 (ceaymaeceT U eaeH) nNpasHU AnLa.
(TpadmKoH 1)

1.3 3a KOHTUHYMpPaHO MHPOPMUpPaHbe HA rpafaHuTe
aKTMBHO ce KopucTMu Beb cTpaHata Ha
PerynatopHata Komucuja 3a  OOMyBakbe,
COUMjANIHN MpPEXN W APYrUTe ENeKTPOHCKU U
NULWaHU Meguymum.

1.4 Bo pamKuTe Ha KOMYyHMKauMja co rparfaHute u
jaBHOCTa, PerynatopHaTa KomMucHja 3a
AOMyBakbe MMa A0/ra U 04NMYHa copaboTka co
€/1IeKTPOHCKUTE U NevyaTeHUTe  Meauymu,
KOHTUHYMPAHO € MpPUCYTHAa CO Y4ecTBO Ha
MHOOPMATUBHMU U KOHTAKTHU EMUCUN.

1.5 AKTUBHOCT peKy MHCTUTYTOT 32 KOMYHMKALMCKN
ctyamn. pafaHuTe nocTaByBaaT npallaka BO
OfHOC Ha npobnemaTvKaTa CO KOJIEKTUBHOTO
OomyBame, a KomucunjaTa HenocpeaHo
oArosapa Ha npawakwarta W uUctuTe ce
cnofenyBaat Ha CouMjanHUTE MPEXU.

1.6 Bo nepuogot on 2010 rogvHa [0 AeKemMBpwu
2024 ropguHa PerynatopHaTa KoOmMCMja 3a
OOMyBaHe MMa JOHeCeHo:

e [lopaan HeucnosHyBarbe Ha  YC/I0BMU,
[OHeceHn ce BKynHo 33 (TpueceT u Tpwu)
PeweHunja 3a opzemarbe Ha JlMueHua 3a
ynpaBuTen 3a BplUere Ha AejHOCTUTEe Ha
ynpaByBakbe O CTaHbeHu 3rpaau.

e Opf BKynHMOT 6poj Ha opzemeHu
NlnyeHum 3a ynpasBuTen 3a Bpleke Ha
[ejHOCTUTe Ha ynpaByBakbe CO CTaHOGEeHM
arpagM, 33 (Tpuecetr wu TPU) Ce
NPaBOCU/IHMN.

e 1 (njé) person juridik e ktheu Licencén pér
Menaxher pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve banesore;

e 1 (njé) personi juridik i ka skaduar afati i
vlefshmérisé sé Licencave té Menaxherit pér
kryerjen e veprimtarive té€ menaxhimit té
objekteve banesore.

Pérfundimisht me datén 31.12.2024 me
veprimtariné e menaxhimit té objekteve banesore
aktivisht merren 71 (shtatédhjeté e njé) persona
juridik. (Grafikoni 1)

1.3.Pér informim té vazhdueshém té qytetaréve
né ményré aktive pérdoret Ueb fagja e
Komisionit Rregullator pér Banim, rrjetet
sociale si dhe mediumet e shkruara dhe
elektronike.

1.4.Né kuadér té komunikimit me qgytetarét dhe
publikun, Komisioni Rregullator pér Banim ka njé
bashképunim té gjaté dhe té shkélgyer me
mediumet elektronike dhe té shkruara, éshté
pjesmarrése né emisione té ndryshme
informative dhe kontaktive.

1.5.Aktivitete pérmes Institutit pér Studime té
Komunikimit. Qytetarét béjné pyetje né
lidhje me problematikén e banimit kolektiv
ndérkag Komisioni menjéheré u pérgjigjet
pyetjieve dhe ato shpérndahen né rrjetet
sociale.

1.6.Né periudhén nga viti 2010 deri né gershor
té vitit 2024 Komisioni Rregullator pér Banim ka
miratuar:

e  Pér shkak té mosplotésimit té kushteve, jané
miratuar gjithsej 33 (tridhjeté e tre
Aktvendime pér hegjen e Licencés sé
Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive té
menaxhimit té objekteve banesore.

e Nga numri i pérgjithshém i Licencave té
térhequra pér Menaxher pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve
banesore, 33 (tridhjeté e tre) jané
fuqgiplota.
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e BkynHo 18 (ocymHaeceT) npaBHM MUA
MMaaT BpaTeHO /MUEeHLa 3a ynpasBuTen 3a
BpLUEHE Ha AEejHOCTMTE Ha ynpaByBake CO
cTaHbeHu 3rpagu nopaam HeobaByBat€e Ha
AejHocra.

e Ha 12 (gaBaHaeceT)npaBHM LA € U3MMHAT
POKOT Ha BaXHOCT Ha JiMUeHLaTa 3a
yrnpaBuTeNn 3a Bpllere Ha AejHOCTUTE Ha
ynpasyBake Co CTaHbeHu 3rpaau.

e 1 (epHo) NpaBHO NULE € BO INKBUAALM]A.
(rpadmKoH 1).

3Hauun, og BKynHo 135 (croTpmecer u ner)
npasHn numua og 2010 roguHa A[oO AeHec, BO
MOMEHTOB BO PEerMcrapot Koj WTo ro BoAM
PerynaTopHaTa KOMUCKHja 32 AOMYBatbe aKTUBHM ce
71 (cepympeceT u egeH) npasHu nuua (rpadpukoH
2).

e Gjithsej 18 (tetémbédhjeté) persona
juridiké kané kthyer Licencén e menaxherit
pér kryerjen e veprimtarisé sé menaxhimit
té objekteve banesore pér shkak té
moskryerjes sé veprimtarisé.

e Pér 12 (dymbédhjeté) persona juridiké ka
skaduar afati i vlefshmérisé sé Licencés sé
menaxherit pér ushtrimin e veprimtarisé sé
menaxhimit té objekteve té banimit.

e 1 (njé) person juridik éshté né likuidim.
(grafikoni 1).

Pra, nga gjithsej 135 (njé qind e tridhjeté
e pesé) persona juridik nga viti 2010 deri sot, né
kéto momente né Regjistrin gé e mban Komisioni
Rregullator pér Banim aktive jané 71 (shtatédhjeté
e njé) persona juridik (grafikoni 2).
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numri i licencave
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U3naneHun, og3eMeHn, BpaTeHU M JIULEHLM CO U3MUHAT POK 3a ynpaBUTenu
Licenca téléshuara, té térhequra, té kthyera dhe me afat té kaluar
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lpadukoH 1 / Grafikoni 1
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Numriillcencave
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AKTMBHU AMUEHUM 33 YNpaBUTenu
Licenca aktive té menaxheréve

2011
2012 A
Jun-13 4
2013 A
Jun-14 4
Jul-14
Nov-14
2014 A
Jun-15 4
Dec-15 A
Jun-16 4
Dec-16 -
Jun-17 4
Dec-17 4
Jun-18 4
Dec-18 -
Jun-19 A
Dec-19 -
Jun-20 A
Dec-20 -
Dec-21 4
Jun-22 4
Dec-22 4

lpadukoH 2 / Grafikoni 2

Jun-23 4

Dec-24 -
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1.7 Bo nocnegHute  wect meceum wmma 1.7. Né gjashté muajt e fundit éshté

HE3HaAUUTEe/IHO HamasnyBatbe Ha 6pojoT Ha
CTaHbeHM 3rpagM KOM ce ynpaByBaHU 0f,
NMLLEHUMpPAHUTE YNpaBUTENM U HUBHUOT 6POj
cera u3HecyBa 5.345 (nmer wunjagu TpuUCTa
yeTupuecert u net) (rpadpmkoH 3), sorosopu 3a
BpLEHE Ha ynpaByBaykM YCAyrM CO BKYMHO
136 063 (cToTpueceT 1 WeCT unjagu u Lweecet
M Tpu) nocebHM AenoBU OAHOCHO CTAHOBU U
AenoBHM npoctopumn. 3abenexkaH e gpacTuyeH
nopact M Ha 6pojoT Ha nocebHn Agenosu
OZHOCHO CTaHOBW W AEN0OBHW MPOCTOPUM, 33
pasnunka og npso noayrogye 8o 2024 roanHa
Kora Toj 6poj nsHecysawe 5 505 (net unjagu
NeTCTOTUHKU U NeT), 4OroBOpPMU 33 BPLUEHE Ha
ynpaByBaykM ycayrm co BKynHo 129 716
(cTtopBaeceT 1 AeBeT unjagu ceAyMCTOTUHU U
wecHaecet) nocebHM AenoBM  OLHOCHO
CTAaHOBU U AeN0BHU npocTopun (rpadpuKoH 4).
Wto 3HauM  pgeka  MMa  3HAYMTEsIHO
3rosemyBarbe Ha 6pojoT Ha nocebHW aenosu
OZHOCHO CTAaHOBM U AENOBHU MPOCTOPUN KOM
ce ynpaByBaHW Of, CTPaHa Ha AULEHUMPaHM
ynpasuTenu. MocToun TeHAeHUMja Ha
HamaslyBarbe Ha 3ae4HULUM HA CONCTBEHULUM HA
nocebHu AenoBu a 3ronemyBarbe Ha 6pojoT Ha
aHrakMparoe Ha ynpasuTenu.

shénuar njé rénje e paréndésishme e
numrit té objekteve banesore gé
administrohen nga menaxheré té licencuar
dhe numri i tyre tani éshté 5.345 (pesé
mijé e treqind e dyzet e pesé) (grafikoni
3), me njé total prej 136 063 (njéqgind e
tridhjeté e gjashté mijé e gjashtédhjeté e
tre) njési té vecanta, gjegjésisht, banesa dhe
lokale afariste. Gjithashtu, éshté vérejtur
rritie edhe né numrin e pjeséve té vecganta,
pra banesave dhe objekteve afariste, né
ndryshim nga gjashtémujori i paré | vitit
2024, kur ky numér ishte 5.505 (pesé mijé
e peséqgind e pesé) ndértesa banesore, me
gjithsej 129 716 (njéqind e njézet e nénté mijé
e shtatéqind e gjashtmbédhjeté) pjesé té
vecanta gjegjésisht, banesa dhe lokale
afariste (grafikoni 4). Qé do té thoté se ka
njé rritje té ndjeshme té numrit té pjeséve té
vecanta, gjegjésisht banesave dhe lokaleve
afariste gé menaxhohen nga menaxherét e
licencuar. Ekziston njé tendencé pér té
zvogéluar numrin e bashkésive té pronaréve
té pjeséve té vecanta dhe pér té rritur
numrin e angazhimit té menaxheréve té
licencuar.
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Numri i kontratave té lidhura pér menaxhim
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Jun-13

2013

Jun-14

2014

CtaH6eHu 3rpaau ynpaByBaHU oA NyULEeHUMpPaHX ynpaBuTenu
Ndértesa banimi té menaxhuara nga menaxheré té licencuar

Jun-15

2015

Jun-16

2016
Jun-17
Dec-17
Jun-18
Dec-18

lpadukon 3 / Grafikoni 3

Jun-19
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Jun-20

5505
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roauHa
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MocebHM eaMHULM ynpaByBaHU oA NUUEHLMPaHWU yrnpaBuTenu
Njési té vecanta té menaxhuara nga menaxheré té licencuar

140000 136063
130000
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roauHa
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lpadukoH 4 / Grafikoni 4
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1.8. Kako wto ce rnega opg rpagukoH 6poj 5,
NIMLLEHUMPAHUTE YNPaBUTEN MMAAT CKAYYEHO
[0roBOPM 3a yNpaByBayKkK ycayrn camo so 21
(nBaecer u epeH) rpagoBu, na oh oOBMe
NMPUYMHU peanHU ce O4YeKyBaraTa MHTEpPecoT
Ha npaBHUTE cybjekKTM 3a p[obuBarbe Ha
JIMUEHUM 3a YyhpaBuTen 3a BpWehe Ha
OejHOCTUTe Ha ynpasyBatbe CO CTaHbBeHM
3rpagM 4a npogo/KM U BO  HapeaHWoT
nepuoga.

BpojoT Ha CKAy4YeHM A0roBopuM €O
JNIMLLEHUMPAHU yNpaBUTeIM € MHOTY BapujabuneH n
nog/iiexnm Ha npomeHn. buaejkn, nermnTMmHoO
npaBo e Ha CONCTBEHULUMTE fa AOHecaT oAJlyKa Co
MHO3MHCTBO FN1aCOBM 3a PaCKMHyBarbe Ha BeKe
CKNy4yeHUTe goroBopu W pa  usbepat Hos
ynpaBuTen Uaun nak Aa cu perncTpmpaar 3aefHuua
Ha concteeHUuM. UCTo Taka m AuvueHumpaHuTe
ynpasuTenu nmaar NermnTMmHoO npaso
61aroBpemMeHO M BO 3aKOHCKWU onpeaeneH poK Aa
M PaCKMHAT AOrOBOPMUTE 33 YMPABYBAYKU YC/YTU
AKO CMeTaaT [feKa HemoKaT Ja M UCNoaHaT
[0roBOpeHNTe 0OBPCKMU.

1.9. 3aknyyHo co pgekemepn 2024  roauHa,
nperneaoT Ha H6POjOT Ha CKAYYEHU AOroBOPU
32 ynNpaByBauykuM YyCAyrM €O AULEHLMUPAHU
ynpasutenn no rpajoBu e JajeHa BO
rpaduKoH 6. 3abenexutenHo e Toa LWTO
Hajronem 6poj Ha CKAYy4EHW AOroBOPU MMa BO
Ckonje, butona, KymaHoso, Ctpymuua, LTtnn u
Oxpua,.

1.8. Si¢ shihet nga grafiku numér 5, menaxherét e
licencuar kané lidhur kontrata pér shérbime
menaxhimi vetém né 21 (njézet e njé) gytete,
ndaj pér kéto arsye pritshmérité e interesit té
subjekteve juridike pér marrjen e licencave pér
menaxher pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té ndértesave té banimit jané
reale pér té vazhduar edhe né periudhén e

ardhshme.
Numri i kontratave té lidhura me
menaxherét e licencuar éshté shumé i

ndryshueshém dhe mund té ndryshojé. Sepse
éshté e drejté legjitime e pronaréve gé me
shumicé votash té marrin vendim pér zgjidhjen

e kontratave  tashmé  té lidhura dhe
zgjedhjen e njé drejtuesi té ri ose regjistrimin
e njé bashkésie pronarésh. Gjithashtu,
menaxherét e licencuar kané té drejtén

legjitime qé& menjéheré dhe brenda afatit té
pércaktuar ligjérisht té ndérpresin kontratat pér
shérbimet e menaxhimit nése konsiderojné se
nuk mund té pérmbushin detyrimet e réna
dakord.

1.9.Deri né dhjetor té vitit 2024, pasqyra e
numrit té kontratave té lidhura pér shérbime
té menaxhimit me menaxheré té licencuar
sipas qgyteteve éshté dhéné né grafikun 6.
Vlen té pérmendet se numri mé i madh i
kontratave té lidhura éshté né Shkup,
Manastir, Kumanové, Shtip, Strumicé, Veles
dhe Ohér.
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Bpoj Ha ckny4eHn [OroBOpU 3a YNpaBYBauKu YCNyru CO NULEHLMpPaHU
ynpaBuTenu no rpagoBu 3akny4yHo co aekemBpu 2024 rogmHa

Numri i kontratave té lidhura pér shérbime menaxheriale me menaxheré té
licencuar népér gytete pérfundimisht deri né dhjetor té vitit 2024

M CKOMNJE / SHKUP H GUTONA / M ¥ MPUNEN / PRILEP
M OXPUA / OHER W WTAN / SHTIP ¥ CTPYMMUA / STRUMICE
M KYMAHOBO / KUMANOVE M TETOBO / TETOVE W BEJIEC / VELES
M CTPYTA / STRUGE ¥ rOCTUBAP / GOSTIVAR " KWYEBO / KERGOVE
¥ KABAZIAPLIW / KAVADARC 1 KOYAHM / KOCAN TEBFENVIA / GIEVGIELI
¥ HEFOTMHO / NEGOTINE PAZIOBMLL / RADOVISH [JEBAP / DIBER
BMHWLIA / VINICE [l XMICAP / D. HISAR MABPOBO P./MAVROVE DHE R.

lpadukoH 6 / Grafikoni 6
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1.10. Bo nepwogot oz 01 jynu go 31 pekemspu
2024 roanHa, 3abenexaH e nag Ha 6pojoT Ha
perucTpupaHn 3aegHULUM Ha COMNCTBEHULN.
Cnopepg, nogaTtoumte 006neHu oA
LleHTpanHMOT  permcrap  Ha Penybnuka
CeBepHa MaKenoHuja, [0 cpeauHata Ha
mecel, pexkemepu 2024  roguHa  uma
pernctpupaHo BKynHo 2.485 (aBe wunjagu
YEeTUPUCTOTUHU ocymaeceT U net) (rpadpuKoH
7) 3aegHMLM HA CONCTBEHULM, BO cnopesba co
nogatounte pobuenHn og LleHTpanHuot
peructap Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja,
00 cpeamHata Ha mecel jyHun 2024 roauHa,
Kora Toj 6poj usHecysawe 2 519 (aBe nnjagn
NeTCTOTMHM W AeBeTHaeceT) 3aefHMUM Ha
COMCTBEHUUM, MMEHO HpojoT Ha M3bpULaHM
3ae4HWUM Ha COMCTBEHMLM BO OBOj U3BELUTAaEH
nepuoa, e aronemeH 3a 34 (Tpuecer 1 yetTupm )
3aegHuuUM.

Morope HaBedeHMTE nogaTouM ce [OKas
[leKa MHTepecoT Ha rpafaHuTe 3a NpUMMeEHa Ha
opaenbute o 3akoHOT 3a JOMyBarbe ce
3rofiemyBa, WITO € MoKasaTen [eKka MHTePecoT Kaj
rpafaHuTe e 3rofiemMeH WM ce u4yBCTBYBaaT
6narogeTmTe Kou ce gobusaaT o4, UCTUOT 3aKOH,
O/HOCHO MOKBa/IUTETEH ¥MUBOT.

BpojoT Ha BKYMHO 3racHaTW 3aeAHMUM Ha
concreeHnum Bo nepuom op 2010 rogmHa po
mecey, gekemspu 2024 roamHa, usHecysa 1 250
(wnjapa aBecta u negecert) 3aeaHnum. Kako 1 Bo
NPeTXo4HNOT  nepuog  Hajronem  6poj op
CTaHbBeHuTe 3rpaam KOouW MM 3racHane 3aefHuuuTe
Ha COMCTBEHMUM, MMaAaT [AOHECEeHO oaJlyKa 3a
aHra)kMpare Ha AULEHUMpaH ynpasuTena, na ce
0O4YeKyBa OBOj TPeHA, 43 NPOAO/IKM U BO UAHWMHA.

1.10 Né periudhén nga 1 korriku deri mé 31
dhjetor té vitit 2024, éshté vérejtur njé
rénie e numrit té bashkésive té
regjistruara té pronaréve. Sipas té dhénave
té marra nga Regjistri Qendror i
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, deri
né mesin e muajit dhjetor té vitit 2024
jané regjistruar gjithsej 2.485 (dy mijé e
katérgind e tetédhjeté e pesé) (grafikoni 7)
bashkési té pronaréve, né krahasim me té
dhénat nga Regjistri gendror i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut deri né mesin e
muajit gershor té vitit 2024, kur ky numér
ishte 2.519 (dy mijé e peséqind e
néntémbédhjeté) bashkési té pronaréve,
respektivisht numri bashkésive té
pronaréve té fshirée né kété periudhé
raportuese éshté rritur pér 34 (tridhjeté e
katér) bashkési.

Té dhénat e lartpérmendura déshmojné
se interesimi i qytetaréve pér zbatimin e
dispozitave nga Ligji pér banim éshté né rritje,
gjé qé tregon se interesimi i qytetaréve éshté
rritur ose ata ndjejné pérfitimet e marra nga i
njéjti ligj, gjegjésisht njé cilési mé té miré
jete.

Numri i pérgjithshém i bashkésive té
shuara té pronaréve né periudhén nga viti 2010
deri né muajin dhjetor té vitit 2024 éshté 1.250
(njé mijé e dyqind e pesédhjeté) bashkési. Ashtu
si edhe né periudhén e méparshme, numri mé i
madh i objekteve té banimit gé shuan bashkésiné
e pronaréve, kané marré vendim pér té angazhuar
njé menaxher té licencuar, ndaj ky trend pritet té
vazhdojé edhe né té ardhmen.
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PernctpupaHu 3aegHuum Ha concTseHUuM 3a nepuopg og 2010 roamHa ao aekemspu 2024 roanHa
Bashkési té regjistruara té pronaréve pér periudhén nga viti 2010 deri né dhjetor 2024
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bpoj Ha perucTpupaHu 3aeaHULM HA CONCTBEHMLM NO onwTuHU of, 2017 roauHa o aekemepu 2024 roguHa

Numri i Bashkésive té regjistruara té pronaréve népér komuna nga viti 2017 deri né dhjetor té vitit 2024
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Bpoj Ha perncrpupaHu 3aeaHULM HAa CONCTBEHULM NO onwTUHK 3a 2023 roguHa u aekemspu 2024 roguHa
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Hajronem  6poj Ha  perncrtpupanu
3ae4HMNUM Ha COMNCTBEHMUM Ce BO OMWTMHUTE HA
lpag Ckonje, Kako wu [lesrenuja, Kasagapuwm,
TetoBo, butona u Oxpua. Bo onwtuHUTe
BanaHgoso, [ebap, Oemwup Kanuja, [ojpaH,
UnuvnpgeH, JeryHoBue, Kpatoso, Masposo u
Poctywa, MakegoHckun bpog, MNexyeso u LyTo
Opusapm Mma perucTtpupaHo oa eaHa A0 neT
3ae4HUNLM Ha COMNCTBEHULLN.

CornacHo norope npeseHTUpPaHUTe

noaatoum BKYNHMOT 6pojoT Ha cTtaHbeHu 3rpaam
KOW Ce ynpaByBaHM Of, CTPaHa Ha ynpaBuUTen uam
Ha 3aegHMLA Ha CONCTBeHMUM M3HecyBa 7.830
(ceaym nnjaam ocymctoTMHMU U Tpuecer).
1.11. PerynatopHaTta KOmMMUCHMja 33 AOMyBame
BO OBOj U3BELUTAEH Nepros a cnopes naaHoT
3a paboTa NPoJoAKM CO MOCETM Ha MNOrosiem
aen op MpagoHavyanHULMTE Ha morosiemuTe
ypbaHu onwTtuHM u  BpaboTeHn  BO
onwTnHUTE Bo PenybanKaTta, Kage Havge Ha
»kenba 3a gobpa copaboTka BO NAHUHA HO U
nogaTouM AeKa PeTKo Koja o4 OnWTUHMUTe
MMa BOCTAaHOBEHO perncrap Ha cTaHbeHu
3rpagM M CTaHOBWM, KAKO W perncrap Ha
ynpaBuTeNN HaA CTaHOEHW 3rpaau, Mako
COrnacHo 3aKOHOT 3a AOMyBatbe MMmaaT
TakBa 0bBpCKa.

UenTa Ha nocetute Ha
lpagoHaYanHUUMTE BO OoNwTMHMTE BO PenybauvKa
CeBepHa MakepoHwja, o4 CTpaHa Ha
PerynaTopHata Komucuja 3a gomMyBatbe e Aa ce
3ronemn  copaboTkaTa CO  OMNWTUHUTE WU
MaKCMManHoO Aa UM Ce NOMOFHe KaKo M pasjacHar
cuTe HejacHOTUM BO BPCKa co
UMMNIEMEHTUPAHETO Ha 3aKOHOT 3a AOMyBaHe.
McTo Taka Ha ONWTUHCKUTE MHCNEKTOPU 3a
AOMyBakbe, fAa WM Cce nojacHM ynoraTa U
HaA/IeXKHOCTUTE KOja ja MMAAT COrNAacHO 3aKOHOT
3a JOMYBakbe.

OnwTa KoHCTaTaumja e AeKa noceTtaTa Ha
PerynatopHaTta KomMuCMja 3a [OMyBatbe Ha
OMWTUHUTE M COCTaHOLMTE CO rpagoHavYanHUUuTe
e No3uTMBHO npudaTteHa M BeKke MMa NO3UTUBHU
pe3ynTaTM KOW Ce O4YeKyBa Aa ce 3rojiemaT BO
HapeaHWOT nepuoga,

Numri mé i madh i bashkésive té
regjistruara té pronaréve éshté né komunat e
Qytetit té Shkupit, si dhe né Kavadar, Tetovg,
Manastir, Ohér, Strumicé, Gjevgijeli e té tjera.
Né komunat Valandové, Dibér, Demir Kapi,
Dojran, llinden, Jegunovcé, Kratové, Mavrové
dhe Rostushé, Makedonski Brod, Pehcevé dhe
Shuto Orizaré jané té regjistruar nga njé deri né
pesé bashkési té pronaréve.

Sipas té dhénave té paragitura mé
sipér, numri i pérgjithshém i ndértesave té
banimit g& menaxhohen nga njé menaxher ose
njé bashkési pronarésh éshté 7.830 (shtaté mijé
e teté qind e tridhjeté).
1.11 Komisioni Rregullator
pér banim né kété periudhé raportuese dhe
sipas planit té punés vazhdoi me vizitén e
pjesés mé té madhe té kryetaréve té
komunave mé té médha urbane dhe
punonjésit e komunave né Republiké, ku ka
hasur né déshirén pér bashképunim té miré
né té ardhmen, por edhe té dhéna gé rrallé
prej komunave ka krijuar njé regjistér té
ndértesave té banimit dhe apartamenteve,
si dhe njé regjistér té menaxheréve té
ndértesave té banimit, megjithése sipas
Ligjit pér Banim e kané njé detyrim té tillé.

Qéllimi i vizitave té Kryetaréve té
komunave né komunat né Republikén e
Magedonisé sé  Veriut, nga ana e
Komisionit Rregullator pér Banim, éshté qé
té rritet bashképunimi i ndérsjellé me
komunat dhe maksimalisht t'u ndihmohet,
si dhe té sqarohen té gjitha paqartésité

né lidhje me zbatimin e Ligjit pér Banim.
Gjithashtu, inspektoréve komunalé  té
banimit duhet t'u gartésohet roli dhe

kompetencat qé kané né bazé té Ligjit pér
Banim.

Konkluzioni i pérgjithshém éshté se
vizita e Komisionit Rregullator pér Banim né
komuna dhe takimet me kryetarét e komunave
jané pritur pozitivisht dhe tashmé ka rezultate
pozitive qé pritet té rriten né periudhén e
ardhshme.
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1.12. Bo 0BOj u3sBewTaeH nepuog PerynatopHaTa
Komucuja 3a OoMyBake [0CTaBu 0o
lpafoHaYanHMLUWUTE HA OMNWTUHUTE U ONWITUHUTE
Ha [pagor Ckonje, [lpegnor-mepka 3a
cnpoBesyBatbe Ha  3aKOHOT 32  JAOMyBakbe
buaejkM, ce M3MMHATM nNoBeKe of TpUHaeceT
roagMHM of NnocnegHMoT POK BO KOj COriacHoO
3aKOHOT 32 [A4OMyBakbe COMNCTBEHMUMTE Ha
nocebHUTe AenoBU Ha 3rpaguTte Hea AOMKHM Aa
onpepenat  ynpasuten  WUAXM  perucTpupaar
33ae4HMUA Ha CONCTBEHULN.

PerynatopHata Komucuja 3a fOomyBarbe
NnoTCeTyBa AeKa BO 3aKOHOT 3a AOMyBakbe MMA
3aKOHCKA MOXHOCT OMWTUHCKUTE MHCNEKTOPU 3a
OOMyBatbe pga M3ne3aT Ha TepeH. [oKoJsKy
yTBpAaT AeKa BO HeKoja cTaHbeHa, cTaHb6eHo-
OeNoBHA UM AeN0oBHO-CTaHbeHa 3rpajga ce ywre
HEeMa pPerucTpuMpaHo 3aefHuuUA Ha COMCTBEHULMU
WX HEMA aHraXkMpaHo ynpaBuTeN, MOXKaT U ce
OO/IKHW A npe3emaTt MHULUMjaTUBa U Aa AOCTaBaT
npegnor Ao cyaot (3a Ckonje OcHoBeH cya 2
CKonje) BO 04,4e/10T 32 BOHMapHUYHa NOCTanka 3a
OOoHecyBaktbe Ha OfJlyKa 33 Ha3HayyBake Ha
NPUHYAEH ynpaBuTen oA CTpaHa Ha CyAoT Koja ja

3aMeHyBa OJJ/lyKaTa Ha COMCTBEHMUMTE Ha
nocebHM OenOoBM M OOrOBOPOT 33 33aeMHU
oAHOCH.

PerynatopHata Komucuja 3a fomyBarbe
3aeflHO CO Npegior Mepkute 3a crnposepyBare
Ha 3aKOHOT 3a AoMyBare A0 pafoHavYanHuumTe
Ha ONWTUHMTE u onwTuHuUTe Ha [pagot Ckomje
OOCTaBM W nNpawanHUUM KoM U coapikea
cnefHuvBe npatlarba:

1.[lanu 6o Bawama onwmuHa uma
HA3HAYeHo ONMWMUHCKU uHcrekmop  3a
domyesare coenacHo odpedbume 00 3akoHom 3a
domysarbe?

JA HE
-flokonKy odzoeopom e HE nompebHo e
0a ce 06pa3noxuU 30WMO.

1.12. Né kété periudhé raportuese, Komisioni
Rregullator pér Banim, deri te kryetarét e
komunave dhe komunave té qytetit té
Shkupit, ka dorézuar njé Propozim - masé
pér zbatimin e Ligjit pér banim, sepse kané
kaluar mé shumé se trembédhjeté vjet nga
afati i fundit né té cilin sipas Ligjit pér
banim, pronarét e pjeséve té vecanta té
objekteve ishin té detyruar té caktojné njé
menaxher ose té regjistrojné njé bashkési
té pronaréve.

Komisioni  Rregullator pér Banim
rikujton se né Ligjin pér Banim ka mundési
ligiore qé inspektorét komunalé té banesave té
dalin né terren. Nése konstatojné se né njé

objekt  banesor, banesor-komercial ose
komercial-banesor nuk ka Bashkési té
regjistruar té pronaréve ose nuk éshté

angazhuar menaxher, ata mund dhe jané té
detyruar té marrin iniciativén dhe té paragesin
propozim né gjykaté (pér Shkup né Gjykatén
Themelore Shkup 2) né Seksionin pér proceduré
jashté kontestimore pér marrjen e vendimit pér
caktimin e administratorit té detyruar nga
gjykata me té cilin zévendésohet vendimi i
pronaréve té pjeséve té vecanta dhe
marréveshja pér marrédhéniet e ndérsjella.

Komisioni Rregullator pér Banim, sé
bashku me masat e propozuara pér zbatimin e
Ligjit pér banim, deri te kryetarét e komunave
dhe komunave té qytetit té Shkupit, u dérguan
edhe pyetésoré gé i pérmbanin pyetjet si né
vijim:

1. A éshté eméruar njé inspektor
komunal pér banim né komunén tuaj né
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Banim?

PO JO
- Nése pérgjigia éshté JO, éshté e
nevojshme té shpjegohet pse.

2.KonKky onwmuHCKU UHCrieKmopu 3d
domysarbe uma 80 Bawama onwmuHa?

. 2. 3 4
Apyzo

2. Sa inspektoré komunalé pér banim ka
né komunén tuaj?

1. 2. 3. 4.
Tjetér
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3.danu 6o Bawama onwmuHa uma
80CMAHOBEHO peaucmap Ha cmaHbeHu 32padu u
cmaHosu U peaucmap Ha ynpasumenu Ha
cmaHbeHu 32padu coenacHo odpedbume 00
3akoHom 3a domysarbe?
JA HE

-flokonKy o8z0eopom e HE nompebHo e 0a
ce 06pa3znoxu 30Wmo:

4.Konky cmaHb6eHu, cmaHbeHo-0esn08HU
u denosHo- cmaHbeHu objekmu Ha
mepumopujama Ha Bawama onwmuHa ce
ynpasysaHu 00 CmMpaHa Ha ynpasumenu uau
peaucmpupaHu 3ae0HUUU Ha coricmeeHuyu?

-bpoj  Ha 3ae0HUyU

coricmeeHuuyu

peaucmpupaHu Ha

-bpoj Ha ojbekmu ynpasysaHuU 00 CMPAHA HA
ynpasumenu

5.Konky mepKu ce uspeyeHu 00 cmpaHa
HQ oNWIMUHCKUMe UHCeKmopu 3a 0OMy8aHe Ha
mepumopujama Ha Bawama onwmuHa Ha
ynpasumernu, 3ae0HUYU Ha cONCMeeHUyU uau Ha
concmeeHuyu Ha nocebHu desnosu?

- 6poj Ha 0oHeceHuU PeweHuja

- bpoj Ha 3akny4oyu

- 6poj Ha uspeveHu 2nobu

3. A éshté krijuar né komunén tuaj
regjistri i objekteve banesore dhe banesave
dhe regjistri i menaxheréve té ndértesave té
banimit né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
banim?

PO JO

- Nése pérgjigia éshté JO, éshté e
nevojshme té shpjegohet pse:

4. Sa objekte banesore, banesore-
afariste dhe afariste-banesore né territorin e
komunés suaj menaxhohen nga ana e
menaxheréve apo bashkésive té regjistruara té
pronaréve?

- numri i bashkésive té regjistruara té
pronaréve

- numri i objekteve té menaxhuara nga
menaxherét

5. Sa masa jané shgiptuar nga
inspektorét komunalé té banimit né territorin e
komunés suaj ndaj menaxheréve, bashkésive té
pronaréve apo pronaréve té pjeséve té
vecanta?

- numri i vendimeve té miratuara

- numri i pérfundimeve

- numri i gjobave té shqiptuara

Op, BKynHO ucnpateHu 28 (pBaeceT U
OoCyMm) npawanHuum, spateHn ce 11 (eguHaecerT)
MonosIHeTM npawanHMumM on Kou 8 (ocym) op,
onwTnHUTe BO Penybnvka CeBepHa MakepoHuja
W onNwMHKUTE Ha rpagdoT CKomje MmaaT HasHayeHo
OBJIACTEHM MHCMEKTOPYU 33 AOMYBaAHbE.

Ho opf copaboTkata Ha PerynatopHa
KOMMCMja 33 JOMyBatbe CO OMNWTUHUTE W
onwTtnHUTe BO rpagoTt Ckonje ce pacnosara co
nogatoum geka Bo Penybnmka  CesepHa
MakefoHuja uma BKynHo 16 (wecTHaecer)
JNIMLEHLMPAHN MHCMEKTOPU 32 OMYBaHbe.

MopgeTtanHoO MCTOTO € MnpuKaxaHo  BO
rpa¢ukoH 10.

Nga gjithsej 28 (njézet e teté) pyetésoré
té dérguar, jané kthyer 11 (njémbédhjeté)
pyetésoré té plotésuar, nga té cilét 8 (teté) nga
komunat né Republikén e Magedonisé sé Veriut
dhe komunat e gytetit té Shkupit kané caktuar
inspektoré té autorizuar pér banim.

Por nga bashképunimi i Komisionit
Rregullator  pér Banim me komunat dhe
komunat né qytetin e Shkupit disponojmé té
dhéna se né Republikén e Magedonisé sé Veriut
jané gjithsej 16 (gjashtémbédhjeté) inspektoré
té licencuar pér banim.

E njéjta gjé éshté paraqitur mé né
detaje né grafikun 10.
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Hajronem 6poj Ha oOnNwTUHM HemaaT
Ha3Ha4YeHO MHCNEKTOPM 3a AOMYBaH-E.

BakBaTa cocTtojba ja oTe)xHyBa pabotaTta
Ha  JIMUEHUMpaHWUTE  yhpaBuTENM, KaKo #
bYHKUMOHMpPaHeTo Ha perucTpupaHnTe
3ae4HMLM Ha COMCTBEHMLM, HO UCTOBPEMEHO Ce
3rosieMyBaaT HeperynapHocTMTe o, CTpaHa Ha
yrnpaBuTeNnTe, 3a LWTO YKa)KyBa 3roJIeMeHMoT
6poj Ha NpwnjaBu N NPeTCTaBKKM 04, rparaHuTe.

Bo Penybnanka CeBepHa MaKegoHuja
MHCMNEKTOPU 33 OMYBat€e KOM MMaaT JInueHua 3a
MHCNEKTOP 33 [AOMyBatbe Ce BO OMNWTUHUTE:
UeHTap, Aepogpom, Kapnow, lNasun baba, Kucena
Boga, Yaup, Oxpug, KymaHoso, Benec, LUTtumn,
loctueap, Ctpymuua, Kasagapum n Knueso.

Bo cuTe ppyrM ONWTMHM KOW MMaaT
CTaHB6EeHO-AEeN0BHN, AeNOBHO-CTaHBeHW wu/unu
CTaHb6eHM 06jeKTM BO CBOMTE OMWITUHW, Hemaat
WMHCMNEKTOPW 33 AoMyBatbe. [loBeke oa ounrneseH
e GaKToT AeKa MMa HeZoCTaTOK Ha MHCMEKTopM 3a
AOMyBakbe BO onwTMHUTE BO Penybinka CeBepHa
MakeaoHuja.

Numri mé i madh i komunave nuk kané
eméruar inspektoré pér banim.

Kjo situaté e véshtiréson punén e
menaxheréve té licencuar, si dhe funksionimin e
bashkésive té regjistruara té pronaréve, por né
té njéjtén kohé po shtohen parregullsité nga
ana e menaxheréve, gjé gé déshmohet nga
rritja e numrit té paraqitjeve dhe parashtresave
nga qytetarét.

Né Republikén e Magedonisé sé Veriut,
inspektorét e banimit gé kané licencé pér
inspektor té banimit jané né kéto komuna:
Qendér, Aerodrom, Karposh, Gazi Babé, Kisella
Vodé, Cair, Ohér, Kumanové, Veles, Shtip,
Gostivar, Strumicé dhe Kércoveé.

Né té gjitha komunat e tjera qé
kané objekte banesore-afariste, afariste-
banesore dhe/ose banesore, nuk kané
inspektoré té banimit. Mé se i dukshém éshté
fakti gé ka mungesé té inspektoréve té banimit
né komunat né Republikén e Magedonisé sé
Veriut.
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MHcneKTopw 3a A0MyBake NO ONWTUHU

Inspektoré komunal pér banim
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Ho npubpaHute wuHbopmauum of Por, informatat e mbledhura nga
ONWTMHUTE U onwTuMHUTE Ha pagoT CKonje, Bo komunat dhe komunat e  Qytetit té
KOM MMa OMLWITUHCKM MHCMEKTopK 3a gomyBame, Shkupit, né té cilat ka inspektoré komunalé
ce rokasaTesn fgeKka MNPUCYTHOCTa Ha TepeH of pér banim, jané tregues se prania né
CTpaHa Ha OMWTUMHCKMTE WHCNEKTopM 3a terren nga ana e inspektoréve komunalé
AOMYyBakbe BO MOCNEAHMOT Nepuos 3HauutenHo pér banim né periudhén e fundit éshté
€ 3rosieMeH O4HOCHO OMWTUHCKUTE MHcNekTopu rritur  dukshém,  gjegjésisht Inspektorét
33 [JomyBarkbe ce noBeKke aHraxmpaHm Bo komunal té banimit jané mé tepér té

MPOLEecOT Ha CrnpoBeadyBarbe Ha 3aKOHOT 3a
AOMYyBatbe.

Taka WTO ce o4yeKkyBa OBOj TpeHA A3
NpPoAO/IKM BO MAHMHA a Kako Bu ce NocTMrHana
W LenTa Ha UMNJeMeHTMpPareTo Ha 3aKOHOT 3a
[OMyBakb€e, Koja LITO € M Hajronema 3a10K6ba Ha
KomucujaTa.

1.13 Bo nepuop o[ cpegvMHa Ha mecel,
agekemspu 2024 roanHa € u3BpLWIEHA W
nepuMogMyHa NpoBepKa Ha ycnoBuTe 3a
noceaysarbe Ha nvueHua Ha 72
(ceaympecet n ase) dvpmu Kou wmaat
[06MEeHOo NMNLUEHLM 33 ynpaBUTen 3a BpLUeHe

Ha OejHOCTUTE Ha ynpaByBakbe CO CTaHHEHMU

angazhuar né procesin e zbatimit té Ligjit
pér banim.

Késhtu qé ky trend pritet qé té
vazhdojé edhe né té ardhmen me cka do té
arrinet qéllimi i implementimit té Ligjit pér
banim, i cili éshté edhe angazhimi mé i madh i
Komisionit.

1.13 Né periudhén nga mesi i muajit dhjetor
té vitit 2024 u krye njé kontroll periodik i
kushteve pér posedim té Licencés té 72
(shtatédhjeté e dy) kompanive gé kané
marré Licenca pér menaxher pér kryerjen e
veprimtarive t&€ menaxhimit té ndértesave té
banimit dhe jané té angazhuara né ményré
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3rpagyM M QaKTMBHO Cce 3aHMMmaBaaT Co
AejHocTa. Bp3s ocHoBa Ha oapegbute of
M3meHuWTe M AoNoNHYBakaTa Ha 3aKOHOT 33
aomyBame uneH 16 (“CnykbeH BecHMK Ha
PM”  6p.163/2013), oA  wu3BpLlIeHaTa
NnepuoamMyHa KOHTPONA KOHCTAaTUPaHO e
AeKka 71 (ceaymaeceT U eaHO) NpaBHO Aunue
M MUCNOJIHYBA YCNOBUTE 3a MocenyBarbe Ha
IMUEHUM 3a ynpasBuTen 3a Bplere Ha
AejHOCTUTEe Ha ynpaByBatbe CO CTaHOeHu
3arpagmM, 1 (egHoO) npaBHO /nMUe He U
WCMOJIHYBa YC/IOBUTE 3a MocefyBarbe Ha
NIMUEHUM 3a ynpasBuTen 3a Bplere Ha
AejHOCTUTEe Ha ynpaByBatbe CO CTaHOeHu
3rpagm, 3a Koe Ke ce goHece PelweHue 3a
0/43eMakbe Ha NLLeHLUA.

Bo nuueHuupaHute GMpMn BP3 OCHOBA
Ha nogatouu JocTaBeHUM og AreHumja 3a
BpabotyBate Ha PCM, BpaboteHun ce 1 578
(wnjapaa neTcTOTMHM ceaymaeceT U oCym) nnue,
LITO e NoKasaTen AeKa Mma ronem 6poj Ha HOBU
BpaboTtyBamwa. [logeKka NaK, UHANPEKTHO MpPeKy
[OrOBOPU 33 YyCAyrM o4, LOeNOKPYroT Ha
ynpaByBaHeTo (oppskyBarbe XUrneHa,
3aHaeTYncKM pabotn U canyHo) ce obesbeaysa
pabota u 3a ronem 6poj BpaboTeHMUTE BO
npaBHUTE CyHjeKTU KOM HyaaT yCcayru of, BakoB
T™7nN.

1.14 Mopaau cTyancka noceta Bo LLBeacKa Bo
cKknon Ha npoekToT  ,,3aeaHo 3a
nopobpyBarbe Ha NpaBaTa Ha AOMYyBaHe U
CTaHapu BO Penybanka CeBepHa
MaKkenoHMja” Koj ce peanumsmpa BO
napTHepcTBo co LLIBeacka yHMja Ha cTaHapw,

a e nopapxaH opf LUWeeackum WHCTUTYT,

yyecTByBalle MpeTcepgatenot Ha
PerynaTopHaTa Komucuja 3a gomyBame. Bo
paMKM Ha noceTata, ce oAp)Xa MU
npoayKTMBHa cpeaba BO MaKegoHCKaTa
ambacaga Kage O6Oea cnogeneHn cute
MOXHOCTU 3a npoLlmnpysare Ha
copaboTtkata nomery MakegoHunja U

LLiseacka, Bo ob61acTa Ha AOMYBarLETO.

1.15 Bo oBOj nepuon, PerynatopHaTa
KOMWUCMjA 3a [AOMyBarbe Mmawe paboTHH
COCTaHOLM W OpraHn3npaHn cpeabm:

e OpraHu3upaHu NoeauHEeYHN cpeabu co

aktive né kété aktivitet. Né bazé té
dispozitave té ndryshimeve dhe
plotésimeve né Ligjin pér banim, neni 16
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé&” nr.163/2013),
nga kontrolli i kryer periodik, u konstatua se
71 (shatatédhjeté e njé) subjekte juridike
i plotésojné kushtet pér mbajtjen e
licencave pér menaxher pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve

banesore, 1 (njé) person juridik nuk i
plotésonte  kushtet pér posedim té
Licencés pér menaxher pér kryerjen e

veprimtarive té menaxhimit me objekte
banesore, pér té cilén do té miratohet
Aktvendim pér marrjen e Licencés pas
kontrollit té jashtézakonshém.

Sipas té dhénave nga Agjencioni pér
punésim i Republiés s& Magedonisé sé Veriut né
kompanité e licencuara jané té punésuar
1.578 (njé mijé e peséqind e shtatédhjeté e
teté) persona, cka tregon njé rritje té ndjeshme
té numrit té punésuarve té rinj. Ndérkohé, né
ményré indirekte pérmes kontratave pér
shérbime nga fusha e menaxhimit
(mirémbajtje e higjienés, zejtarisé etj.),
ofrohet puné pér njé numér té madh
punonjésish né subjektet juridike gé ofrojné
shérbime té kétij lloji.

1.14 Pér shkak té njé vizite studimore né
Suedi si pjesé e projektit "Sé& bashku pér
té pérmirésuar té drejtat e banimit dhe
giramarrésve né Republikén e
Magedonisé sé& Veriut", i cili zbatohet né
partneritet me  Unionin Suedez té
Qiramarrésve, dhe éshté mbéshtetur nga

Instituti Suedez, mori pjesé kryetari i
Komisionit Rregullator pér Banim. Né
kuadér té vizités, né Ambasadén e

Magedonisé u mbajt njé takim produktiv,
ku u ndané té gjitha mundésité pér
zgjerimin e  bashképunimit  ndérmjet
Magedonisé dhe Suedisé, né fushén e
banimit.

1.15 Komisioni Rregullator pér Banim gjaté
késaj periudhe ka mbajtur takime pune dhe

takime té organizuara:

e Organizoi takime individuale me
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lpafoOHaYaNHMLM Ha ONWTUHAUTE U
onwTnHUTe Ha Mpag Ckonje;

OpraHusnpaHu noeauHeyHn cpenbu co
BpaboTeHM BO OMNWTUHUTE;

OpraHu3npaHn noeguHeyHn cpeabu co
Aen oa ynpasuTtenu;

MoeanHeuyHn cpeabu Cco  OMLITUHCKK
WMHCNEKTOPW 3a AOMYBaHbE;

OpraHusmnpaHn cpeabu co (rparanu)
COMCTBEHWNLUM Ha NocebHU AenoBu;

YyectBO Ha npoektoT ,3aegHo  3a
nopobpysare Ha NpaBaTa Ha AOMYBaHbE
M craHapn Bo Penybnmka CesepHa
MakegoHnja” Koj ce peanmsmpa BO
naptHepcteo co Llseacka yHuja Ha
CTaHapu, a e noaap)aH og Llseacku
UHCTUTYT;

OpraHusmpaHn cpegbn co OAC -
opraHM3aumja 3a 4oOMyBarbe U CTaHapw;

OpraHusupaHa cpesba co
MuHUcTepcTBO 3a ¢UHaHcuM — CekTop
6yueT u GpoHA0BU

1.16 PerynatopHaTa KOMMCMja 33 [O0MyBakbe

1.17

AOoCTaBu:

baparba 3a gocTaByBakbe Ha mnogaToum
fo [paBHWTE AMua Kou noceaysaT
JlnueHuara 3a ynpasuTten 3a Bpliee Ha
[AejHoCTUTe Ha ynpasyBakbe CO CTaHbeHu
3rpaau;

Bapara 3a opp)KyBarbe Ha pPabOTHM
coCTaHouM co [pagoHayanHMUM Ha
onwTnHuTe BO Ipagot Ckonje;

Baparba 3a [JocCTaByBatbe Ha NoAaToLM
of, AreHumja 3a BpaboTyBarbe Ha
Penybanka CesepHa MakenoHuja;

bapara 3a gocTaByBarbe Ha nogaToum
o LleHTpaneH peructap Ha Penybnuvka
CesepHa MaKenoHMUja;

CornacHo u4neH 36 oA 3akKoHOT 3a

cnobogeH npuctan Ao MHGopmauun o,
jaBeH KapaKTep, 40 AreHuuja 3a 3alWITUTa Ha

npasoto  3a
MHPOpPMaLMKN 04 jaBeH KapaKTep, AOCTaBeH

cnobogeH npucrtan Ao

1.16

kryetarét e komunave dhe komunave né
gytetin e Shkupit;

Organizoi takime individuale me
punonjésit e komunave;

Organizoi takime individuale me njé
pjesé té menaxheréve;

Takime individuale me
komunalé té banimit;

inspektorét

Organizoi takime me (qytetaré) pronaré
té pjeséve té vecanta;

Pjesémarrje né projektin "Sé bashku pér
té pérmirésuar té drejtat e banimit dhe
giramarrésve né Republikén e
Magedonisé sé Veriut", i cili zbatohet né
partneritet me Unionin Suedez té
Qiramarrésve, dhe éshté mbéshtetur nga
Instituti Suedez;

Organizoi takime me OBQ- Organizata
pér Banim dhe Qiramarrés;

Takimi i organizuar me Ministriné e
Financave - Sektori i Buxhetit dhe
Fondeve.

Komisioni  Rregullator pér Banim

dorézoi:

1.17

Qasje té Liré né

Kérkesat pér dérgimin e té dhénave
pér personat juridiké qé& posedojné
Licencén e menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive te menaxhimit té
ndértesave té banimit;

Kérkesa pér mbajtjen e takimeve té
punés me kryetarét e komunave té
gytetit té Shkupit;

Kérkesa pér dorézim té té dhénave nga
Agjencia pér Punésim e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut;

Kérkesa pér dorézim té té dhénave nga
Regjistri Qendror i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

Né bazé té nenit 36 té Ligjit pér

Informata Publike, né

Agjenciné pér Mbrojtjen e sé Drejtés pér
Qasje té Liré né Informata Publike éshté

dorézuar Raporti

Vjetor pér periudhén
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e [loaumweH wu3BewTaj 3a nepuoa oA
01.01.2024 ropa. po 31.12.2024 rog,,

1.18 CknyyeH e MemopaHaym 3a copaboTKa
nomery PerynatopHa Komucuja 3a
gomyBarbe M OAC - opraHmsaumja 3a

[OMYBak€e U CTaHapu;

1.19 MopgatouMte Ha BebH cTpaHaTa Ha
PerynatopHa Komucuja 3a AOMyBakbe Koja
€ Ha MaKeAOHCKM M Ha anbaHCKM jasuK ce
aXKypupaaT nocTojaHo, Nopaau AO0CTanHoOCT

N TPAHCNAPEHTHOCT BO pa60Te|—bETO.

2. loHeceHn aKTn

2.1. CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 1 op
3aKoHOT 3a goMyBaHe

e Crpatewkn [lnaH 3a nepuog op 2024
rogmvHa 4o 2026 rogvHa Ha
PerynatopHaTa KOMUCKHja 32 LOMYBakbE;

e ToauweH GMHAHCUCKM NN1aH Ha pacxoam
no KeapTtanu 3a 2025 roanHa co Tmn Ha
cmeTKa 631 n 637

2.2.CornacHo 4neH 109 cras 1 Touka 6 op
3aKoOHOT 3a AoMyBaHe

e W3nageHn ce 2 (aBe) JlnueHuu 3a
yrnpasuTen 3a BpLUEHE Ha AejHocTuTe
Ha ynpasyBarbe CO CTaHBeHMW 3rpaau;

o [loHeceHu PeweHuja Ha 3 (Tpu) npaBHU
/iMua 3a Npoao/IKyBake Ha JlinueHua 3a
yrnpaBuTeN 3a BpLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBakbe co cTaHbeHu 3rpaau;

e [loHeceHu PeweHunja Ha 1 (egHO) NpaBHU
NMua 3a ogsemare Ha JlMueHua 3a
ynpaBuTeN 3a BpLIEHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBakbe co cTaHbeHu 3rpaau;

e BpaTteHa JlMueHum 3a ynpasBuTen 3a
BpLIEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBake
Co cTaHbeHu 3rpaan oA 1 (eaHO) npaBHO
nue;

e POKOT 3a nocefyBare Ha JIMueHUM 3a
yrnpaBuTeN 3a BpLIEHEe Ha AejHOCTUTE Ha
yrnpaByBatbe CO CTaHbeHM 3rpagu e

prej datés 01.01.2024 deri mé daté
27.12.2024.

1.18 Eshté lidhur memorandum
bashképunimi ndérmjet Komisionit

Rregullator pér Banim dhe OBQ - Organizata
pér Banim dhe Qiramarrés;

1.19 Té dhénat né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator pér Banim e cila éshté
né gjuhén magedone dhe gjuhém shqgipe
pérditésohen vazhdimisht, pér shkak té

gasshmeérisé dhe transparencés né puné.

2. Akte té sjellura

2.1. Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 1 nga
Ligji pér Banim

e Plani Strategjik pér periudhén nga viti
2024 deri né vitin 2026 té Komisionit
Rregullator pér Banim;

e Plani financiar vjetor i shpenzimeve sipas
tremujoréve pér vitin 2025 me llogariné
tip 631 dhe 637.

2.2. Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 6 nga

Ligji pér Banim

e Léshoi2 (dy) Licenca pér menaxherét
pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té objekteve té banimit;

e Miratoi Aktvendime pér 3 (tre) persona
juridiké pér vazhdimin e Licencés sé
Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive
té menaxhimit té bjekteve té banimit;

e Miratoi Aktvendim pér 1 (njé) person
juridik pér heqgjen e Licencés sé
Menaxherit pér kryerjen e veprimtarive
té menaxhimit té objekteve té banimit;

e Licencé e kthyer pér menaxher pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té
objekteve banesore nga 1 (njé) person
juridik;

e Ka kaluar afati pér posedimin e licencave

té  menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve
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M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETYJTATOPHA KOMUCWIA 3A AOMYBAHRSE 3A MEPMOA Of 01 JYIN A0 31 AEKEMBPU 2024
RAPORT PER PUNEN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 KORRIK DERI NE 31 DHJETOR 2024

M3MKMHaT Ha 1 (eaHo) npaBHO NnLE;

MpoBepKa Ha yc/10BUTE 3a MoceayBarbe
Ha AMueHua Ha 72 (cepyaecet u age)
npaBHM AMLA KoM wmaat gobueHo
NMUEHUM 33 ynpasuTen 3a BPLUEHE Ha
[lejHOCTUTE Ha ynpaByBarbe co cTaHbeHn
3rpagm.

2.3. CornacHo uneH 109 craB 1 Touka 7 opg,

3aKOHOT 3a AOMYBaHe

MNpepnor - MNpaBUAHUK 33 AOHecyBake
OAJlYKM Ha COMCTBEHUUMTE Ha NOCEOHM
aenosu, u3bop Ha ynpasuTen UK
3aegHuUa Ha CONCTBEHUUM 7
pacKMHyBatbe Ha [0roBOp 33 BpLUEHE
ynpaByBayku YyCAyrm BO CTaHGeHuTe
3rpagu

2.4.CornacHo uneH 109 ctas 1 TouKka 8 opg

3aKOoHOT 3a AomyBame

7 (cepgym) Tpepgnor - mepKM 3a
paspellyBakbe Ha CMOPOBM HacTaHaTK
mefy npeTtcegatenn Ha 3aegHWUM Ha
COMCTBEHMUM WM CONCTBEHUUM  Ha
nocebHun genosu;

60 (weecer) [Mpeanor-mepka  3a
paspellyBakbe Ha CNOpP HacTaHaT nomery
NMUEHUMPAH ynpaBuUTen U COMNCTBEHULM
Ha nocebHwn aenosu;

48 (yetpuecet un cegym) Mpeanor-mepka
32 paspewyBare Ha CNop HacTaHat
nomery NMLEHUMPaHM yNpaBuUTenu;

71 (ceaympeceT u epHa) [peanor -
MepKK 3a cnpoBedyBakbe Ha ogpendbu
0/, 3aKOHOT 3a AOMYBakbe 40 GPUPMU KoM
MMaaT fO06UEeHO NMUEHLM 33 ynpaBuTen
33 Bpwere Ha  AejHoCcTUTE  Ha
ynpaByBakbe co cTaHbeHu 3rpaay;

2.5.CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 9 opg

3aKoHOT 3a AomyBame

40 (uetupuecert) Mpegnor - Mepku 3a
cnposeayBatbe Ha 3aKoHOT  3a
AomyBakbe A0 [pagoHavyanHWUUTE Ha
ONWTUHUTE W ONWTUHUTE Ha [pagoT
Ckonje;

2.3.

banesore pér 1 (njé) person juridik;

Verifikimi i kushteve pér posedimin e
Licencés sé 72 (shtatédhjeté e dy)
personave juridiké qé kané marré
Licencé pér menaxher pér kryerjen e
veprimtarisé sé menaxhimit té objekteve
té banimit.

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 7 nga
Ligji pér Banim

Propozim - Rregullore pér marrjen e
vendimeve nga pronarét e pjeséve té
veganta, zgjedhjen e menaxherit ose
Bashésisé sé pronaréve dhe zgjidhjen
e kontratés pér  kryerjen e
shérbimeve té menaxhimit né
ndértesat e banimit.

2.4.Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 8 nga

2.5.

Ligji pér Banim
7 (shtaté) Propozim - masa pér
zgjidhjen e kontesteve qé lindin

ndérmjet kryetaréve té bashkésive té
pronaréve dhe pronaréve té pjeséve
té vecanta;

60 (gjashtédhjeté) Propozim-masa pér
zgjidhjen e kontesteve qé lindin
ndérmjet menaxherit té licencuar dhe
pronaréve té pjeséve té veganta;

48 (dyzet e teté) Propozim - masa
pér zgjidhjen e kontesteve qé lindin
ndérmjet menaxheréve té licencuar;

71 (shtatédhjeté e njé) Propozim - Masa
pér zbatimin e dispozitave té Ligjit pér
banim ndaj kompanive qé kané marré
Licencat e menaxherit pér kryerjen e
veprimtarive té menaxhimit té objekteve
banesore;

Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 9 nga
Ligji pér Banim

40 (dyzet) Propozim - Masa
pér implementimin e Ligjit pér
banim pér kryetarét e komunave
dhe komunave té gytetit té

Shkupit;
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M3roteun / Pérgaditi:

45 (yetupuecet u nert) MNpeanor - MepKku
A0  OMWTUHCKM MHCMNEeKTopu 3a
[LOMYBaH€ 33 BPLUEHE HA MHCMEKLMUCKK
Haf30p BO COMNACHOCT CO HMBHaTa
HaANeXHOCT;

42 (yetmpuecer M aBe) Mucnewa a0
dbvpmM Kom nocepyBaaT /NMUEHUA 3a
ynpasuTen 3a BpLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpasyBambe co cTaHbeHu 3rpaau;

27 (mBaecet u cegym) Mucnewa go
COMCTBEHUUM Ha NocebHU Aenosw;

5 (ner) Mwucnewa [0 OMNWTUHCKM
WMHCMNEKTOPW 32 AOMYBAHLE;

2.7.CornacHo uneH 109 cras 1 Touka 10 op
3aKoOHOT 3a AoMyBaHe

M3BewTaj 3a WM3BPLIEHA NepMoamnyHa
KOHTPONA Ha yc/foBMTE 3a nocepyBake
Ha /MUEHUA Ha GUpMUTE KOM MMaaT
[obMeHo AnuueHuM 3a ynpasuTen 3a
BpLIEeHE Ha AejHOCTUTE HA ynpaByBake
CO CTaHb6eHM 3rpagM 3aKoAyvyHo [o
31.12.2024 ropa,;

MepnoanyHa KOHTPONA Ha yC/l0BUTE 3a
nocegyBsarbe Ha uvueHua Ha 72
(cemympecer u age) dupmm Kon nmaat
AobueHo AuueHUM 3a ynpasBuTen 3a
BpLUEHE Ha AejHOCTUTE Ha ynpaByBarbe
CO CTaHbeHu 3rpaau;

BoHpeaHa KoHTpona Ha [paBHM Auua
KoM wumaat pgobueHo AuLeHUM 33
ynpaBuTen 3a BpLIEHE Ha AejHOCTUTE Ha
ynpaByBakbe co cTaHbeHu 3rpaau.

Mpetcepaten / Kryetari

M-p 3opaH MaioBcku

JacmuHa MNeTpecka

M3BELUTAJ 3A PABOTATA HA PETYJTATOPHA KOMUCWIA 3A AOMYBAHRSE 3A MEPMOA Of 01 JYIN A0 31 AEKEMBPU 2024
RAPORT PER PUNEN E KOMISIONIT RREGULLATOR PER BANIM PER PERIUDHEN NGA 01 KORRIK DERI NE 31 DHJETOR 2024

45 (dyzet e pesé) Propozim - Masa
ndaj inspektoréve  komunalé @ té
banimit pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese né pérputhje me
kompetencat e tyre;

42 (njézet e dy) Mendime pér kompanité
gé posedojné Licencé menaxheri pér
kryerjen e veprimtarive té menaxhimit té
objekteve banesore;

27 (njézet e shtaté) Mendime pér
pronarét e pjeséve té veganta;

5 (pesé) Mendime pér inspektorét
komunalé té banesave;

2.6.Sipas nenit 109 paragrafi 1 pika 10 nga

Ligji pér Banim

Raport pér kontrollin e kryer periodik
té kushteve pér mbajtjen e Licencés
té kompanive gé kané marré Licencé
pér menaxher pér kryerjen e
veprimtarisé sé menaxhimit  té
objekteve té banimit deri mé daté
31.12.2024;

Kontrolli periodik i kushteve pér
mbajtjen e licencés sé 72 (shtatédhjeté e
dy) kompanive gé kané marré licenca
pér menaxheré pér kryerjen e
veprimtaris€ ~ s&  menaxhimit  té
ndértesave té banimit;

Kontrollé e jashtézakonshme Personave
juridiké gé kané licenca pér menaxheré
pér kryerjen e veprimtarisé sé
menaxhimit té ndértesave té banimit.

bpoj / Numri: 01-12/1

[Hata / Data: 14.01.2025

Ckonje / Shkup
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PENYBJIMUKA CEBEPHA MAKEOOHUJA
PerynaropHa Komucuja 3a [lomyBame

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
Komisioni Rregullator pér Banim

Haw 6poj: 02-11/1
Aara: 14.01.2025r

Bp3 ocHoBa Ha yneHoT 110 ctaB 3 un yneH
111 craB 2 opg 3aKkoHOT 3a gomyBsame ("CnykbeH
BeCHMK Ha PM" 6p.99/2009, 6p.57/2010,
6p.36/2011, 6p.54/2011, 6p.13/2012, 6p.55/2013,
6p.163/2013, 6p.42/2014, 6p.199/2014,
6p.146/2015, 6p.31/2016, 6p.64/2018) u

("Cny»kbeH BecHMK Ha Penybnvka CeBepHa
MakKkegoHuja" 6p.302/2020, 6p.150/22 "
6p.224/24), PerynatopHata KoMUCHKja 3a

AOMyBakbe, Ha cegHuUAaTa ogprkaHa Ha 14-01-2025
roguHa, ooHece

OAONYKA
3a ycBojyBarbe Ha M3BewTajoT 3a paboTaTta Ha
PerynatopHaTta KOMKCHja 3a 4OMYBaH-€ 3a NEpUOL,
04 01-07-2024 roa. po 31-12-2024 rop.

1. Ce ycBojyBa M3BewTajoT 3a paboTtata Ha
PerynatopHaTa KOMUCMja 33 AOMyBame 33
nepuoa og 01-07-2024 roa. no 31-12-2024
roa.;

2. Osaa Opnyka Bnerysa BO CWJ1a CO AEHOT Ha
Hej3MHOTO AOHECYBakHE.

Mpetcenaten / Kryetari
M-p 3opaH MayoBcku

M3roteun / Pérgaditi: JacmuHa MeTpecka

Numri yné: 02-11/1
Data: 14.01.2025

Bazuar né nenin 110 paragrafi 3 dhe nenin
111 paragrafi 2 té Ligjit pér banim (“Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Magedonisé” nr.99/2009,
nr.57/2010, nr.36/2012, nr.54/2011, nr.13/2012,
nr.55/2013, nr.163/2013, nr.42/2014, nr.199/2014,
nr.146/2015, nr.31/2016, nr.64/2018 dhe “Gazeta
zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut"
nr.302/2020, nr.150/22, nr.224/24), Komisioni
Rregullator pér Banim, né seancén e mbajtur mé
14-01-2025, miratoi

VENDIM
Pér miratimin e Raportit pér punén e Komisionit
Rregullator pér Banim pér periudhén prej datés
01.07.2024 deri mé 31.12.2024

1. Miratohet Raporti pér punén e
Komisionit Rregullator pér Banim pér
periudhén prej datés 01.07.2024 deri mé
daté 31.12.2024;

2. Ky vendim hyn né
miratimit.

fugi ditén e

Appeca: Pyrep bolukoBuk, 66 - 1000 Ckonje | Adresa: Rugjer Boshkovig, pn — 1000 Shkup
TenedoH | Telefon: 02 30 70 746 | E-mail: rkd@rkd.gov.mk | www.rkd.gov.mk
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